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Talsos atklāts dienas aprūpes centrs 
30. maijā Talsos, K. Mīlenbaha 

ielā 20, notika dienas aprūpes cen-
tra personām ar garīga rakstura 
traucējumiem jaunās ēkas atklāša-
na, uz ko bija ieradies krietns viesu 
pulks. „Iespēju namiņš” – šāds no-
saukums dots dienas aprūpes cen-
tram, kas izveidots projektā „Kur-
zeme visiem”. Pakalpojuma 
sniegšanas vietā, piesaistot Talsu 
Ģimeņu un bērnu attīstības centra 
(ĢBAC) „Brīnumiņš” resursus, no 1. 
jūnija tiek nodrošināts sociālais pa-
kalpojums 15 pilngadīgām perso-
nām ar garīga rakstura traucēju-
miem. 

Dienas aprūpes centrā pilngadīgas 
personas ar garīga rakstura traucēju-
miem attīstīs patstāvīgai dzīvei nepie-
ciešamās iemaņas, tiks nodrošināts 
nepieciešamais atbalsts gan klien-
tiem, gan likumiskajiem pārstāvjiem. 
Te būs iespēja saturīgi pavadīt brīvo 
laiku, iepazīstot apkārtējo vidi, un vei-
dot sadraudzību ar citiem. Pats nozī-
mīgākais pakalpojuma vēstījums ir 
integrēt personas ar garīga rakstura 
traucējumiem sabiedrībā un nodroši-
nāt viņu iespējas dzīvot neatkarīgu 
un patstāvīgu dzīvi.

„Līdz dienas aprūpes centra ar at-
balstu aprūpē izveidošanai un pakal-
pojuma uzsākšanai ir pagājis ilgs laiks, 
kas bijis piepildīts ar dažādiem izaici-
nājumiem, jaunām pieredzēm, iegū-
tām zināšanām un prasmēm, kas no-
derēs nākotnē, plānojot un izveidojot 
jaunus sociālos pakalpojumus. Neska-
toties uz izaicinājumiem, mērķis ir sa-
sniegts. Ikviena jauna sociālo pakalpo-
juma sniegšanas vieta uzlabo sociālo 
vidi novadā, paaugstina iedzīvotāju 
uzticību un drošības izjūtu, kas reizē 
veicina piederību,” atzīst Sociālā die-
nesta vadītāja Dace Zeļģe.

Dienas centra darbinieki ikdienā 
nodrošinās klientu jeb kā paši ĢBAC 
darbinieki to dēvē – savu draugu – iz-
glītošanu un saturiskas brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas atbilstoši vecu-
mam, spējām un vajadzībām. 

„Dienas aprūpes centrs būs būtisks 
atbalsts ģimenēm, kurās dzīvo cilvēki 
ar garīga rakstura traucējumiem. Tas 
radīs iespēju ģimenēm pilnvērtīgāk at-
griezties darba tirgū un citās dzīves 
aktivitātēs, bet sabiedrībai tā būs ie-

spēja kļūt tolerantākiem, iejūtīgākiem 
un saprotošākiem pret atšķirīgo,” saka 
„Brīnumiņa” vadītāja Agnese Kviese.

Centra apmeklētāji būs ne vien pie-
skatīti un aprūpēti dienas garumā, bet 
viņiem būs pieejamas arī dažādas brī-
vā laika pavadīšanas aktivitātes, izglī-
tojošas, radošas, sporta un darba te-
rapijas nodarbības, akcentēta 
pašaprūpes spēju attīstīšana un no-
stiprināšana.

Sociālo pakalpojumu līdz 30. sep-
tembrim finansēs no projekta „Kurze-
me visiem” finanšu līdzekļiem, pēc tam 
– no pašvaldības budžeta. Izveidojot šo 
dienas aprūpes centru, palielināsies 
Kurzemes reģionā ģimeniskai videi pie-
tuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamība dzīvesvietā 
personām ar invaliditāti, kas samazinās 
iespēju personu ar invaliditāti nonāk-

šanu institucionālajā aprūpē.
Pateicoties iedzīvotāju atbalstam, 

dienas aprūpes centrā ir sagādāti divi 
televizori, elektriskā plīts ar cepeš-
krāsni, ledusskapis, dīvāns, akvārijs un 
lielie telpaugi. 

„Paldies visiem, kuri iesaistījās mūsu 
labdarības akcijā „Visi kopā!” un ziedoja 
tik ļoti nepieciešamās lietas, lai varam 
nodrošināt kvalitatīvu pakalpojumu 
pašaprūpes iemaņu attīstīšanā, kā arī 
mājīgu un siltu vidi, kur pavadīt dienu! 
Labdarības akcija ir lielisks piemērs, kā 
ar kopīgām pūlēm un sadarbību palī-
dzēt cilvēkiem, kuriem tas ir visvairāk 
nepieciešams,” ar neizmērojamu lai-
mes un prieka devu sacīja A. Kviese.

Ēkas pirmajā stāvā izveidotas klien-
tiem piemērotas telpas, bet otrajā stā-
vā izvietotas administrācijas telpas.

Būvdarbus veica SIA „Pretpils”, būv-
projektu izstrādāja SIA „CMB”, bet 
būvuzraudzību nodrošināja SIA „Bū-
ves un būvsistēmas”.

Kopējās projekta izmaksas ir 
311 019,02 eiro, tai skaitā ERAF finan-
sējums 260 547,04,  valsts budžeta fi-
nansējums 11  494,72 eiro, pašvaldī-
bas finansējums 34  484,17 eiro. 
Projekta „Kurzeme visiem” identifikā-
cijas Nr. 9.2.2.1./15/I/004.

Renāte Freiberga
Foto: Kurzemes plānošanas reģions
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Lemj par pašvaldības 
izpildvaras pilnvaru termiņa 
pagarināšanu

25. maija Talsu novada domes sēdē 
tika skatīti trīs administratīvie jautāju-
mi par izpilddirektora un viņa vietnieku 
amata vietām saskaņā ar jaunā Pašval-
dību likuma pārejas noteikumiem. 

Mainoties Pašvaldību likumam pēc terito-
riālās reformas, kurā ir paredzēts, ka dome 
līdz 2023. gada 30. jūnijam lemj par darba 
tiesisko attiecību turpināšanu ar pašvaldī-
bas izpilddirektoru un vietniekiem un tiek 
noteikts pilnvaru termiņš uz pieciem ga-
diem, tika apstiprināts atklāta konkursa noli-
kums uz izpilddirektora vietnieka attīstības 
plānošanas un nekustamā īpašuma jautāju-
mos amatu kandidātu atlasei, par izpilddi-
rektora iecelšanu amatā un par izpilddirek-
tora vietnieka administratīvajos un finanšu 
jautājumos iecelšanu amatā.

Izpilddirektors Ivars Haselbaums aplie-
cinājis piekrišanu turpināt darba tiesiskās 
attiecības Talsu novada pašvaldības izpild-
direktora amatā, savukārt Ieva Krēķe ap-

liecināja piekrišanu turpināt darba tiesis-
kās attiecības izpilddirektora vietnieka 
administratīvajos un finanšu jautājumos 
amatā. Izpilddirektora vietnieka attīstības 
plānošanas un nekustamā īpašuma jautā-
jumos amatā līdz šim darbojās pienākumu 
izpildītāja Ligita Šnore. Saskaņā ar Pašval-
dību likuma pārejas noteikumiem, pašval-
dības izpilddirektora vietnieku izraugās 
atklātā konkursā. Pašvaldību likums nosa-
ka, ka izpilddirektora  vietnieka  amata 
kandidātu vērtēšanas kārtību un kritērijus,  
tostarp kandidāta izglītības, iepriekšējās 
darba pieredzes un kompetences prasī-
bas, nosaka dome.

Līdz ar to ir izsludināts atklāts amata 
konkurss uz vakanto amata vietu. Preten-
dentu pieteikumi tiek pieņemti līdz 22. jūni-
ja plkst. 12.00. Ar konkursa nolikumu un 
iesniedzamajiem dokumentiem var iepazī-
ties www.talsunovads.lv sadaļā Vakances.

Marta Rake-Lasmane

Aizvadīta iedzīvotāju tikšanās Talsos
16. maijā pašvaldības ad-

ministratīvajā centrā noti-
ka Talsu iedzīvotāju sapul-
ce, lai pārrunātu aktuālākos 
jautājumus un galvenokārt 
sniegtu atbildes uz iedzīvo-
tāju jautājumiem.

Sapulcē piedalījās Talsu pil-
sētas pārvaldes darbinieki, 
domes un pašvaldības vadī-
ba, kā arī citi pašvaldības un 
tās kapitālsabiedrību speciā-
listi, kuri sniedza skaidroju-
mus un atbildes uz iedzīvotā-
ju jautājumiem. Visvairāk 
iedzīvotājus interesēja satik-
smes drošība, izvietotās ceļa 
zīmes pilsētas teritorijā, ietvju 
stāvoklis, sniega tīrīšana zie-
mas periodā, atkritumu ap-
saimniekošana un citi saim-
nieciskie jautājumi. 

Talsu pilsētas pārvaldes va-
dītājs Lauris Tīģers iepazīstinā-
ja klātesošos ar sevi un savu 
komandu –  ikdienā pilsētas 
pārvaldē strādā trīs cilvēki – 
pārvaldes vadītājs (Lauris Tī-
ģers), ēku un apsaimniekoja-
mās teritorijas pārzinis (Pauls 
Leitis) un sekretāre (Dace Sud-
male). Pārvalde ik dienas sa-
ņem līdz 40 telefona zvaniem, 
tāpat tiek iesūtīti iesniegumi un 
jautājumi elektroniskajā pastā.

Talsu pilsētā dažādu saim-
niecisko darbu veikšanai pie-
saistīti uzņēmumi, kas  
nodrošina daudzveidīgus pa-
kalpojumus. Talsu pilsētas 
pārvalde nodrošina pašvaldī-
bai piederošo teritoriju kop-
šanu: pašvaldībai nav tiesību 

ieguldīt finansējumu privātu 
teritoriju uzturēšanā.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
rūpējas par pašvaldībai pie-
derošo teritoriju pļaušanu, 
SIA „Hagberg” uztur ietves, 
laukumus un parkus, bet au-
toceļu uzturēšanu – VAS „Lat-
vijas Autoceļu uzturētājs”. Pil-
sētas apstādījumus kopj SIA 
„Janvāri”, apgaismojumu  
uztur SIA „CVS”, bet lietus  
notekūdeņu sistēmas un  
novadgrāvjus tīra un uztur SIA 
„Talsu ūdens”, kokus kopj SIA 
„Arborists”, kapsētas apsaim-
nieko SIA „Janvāri”, bet hori-
zontālās līnijas uzklāj SIA „Au-
tostāvvietas 24”. 

L. Tīģers uzsvēra, ka šī gada 
prioritāte ir satiksmes drošības 
uzlabošana. Plānots izveidot 
ātruma vaļņus pie Talsu 2. vi-
dusskolas un pie pirmsskolas 
izglītības iestādes „Sprīdītis”, 
bet pie Talsu sporta nama pa-
redzēts ierīkot gājēju pāreju. 

Tāpat šajā gadā Ķiršu, Lin-
duļu, Zemeņu, Ausekļa un 
Smilgu ielās uzklās šķembu – 
bitumena emulsijas segumu, 
atjaunos Talsu Tautas nama 
kāpņu margas, Talsu ezera 
promenādes dēļus, notīrīs 
pieminekli „Koklētājs”, atjau-
nos soliņus un krāsos žogu 
Lielajā ielā. 

Pilsētā pakāpeniski tiek ie-
guldītas arī lielākas investīci-
jas: skolas energoefektivitātes 
paaugstināšana un pārbūve 
K. Mīlenbaha ielā 28 (Talsu 2. 
vidusskolas metodiskais 

centrs); vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides uzlabo-
šana Talsu novadā (dažādās 
pilsētas skolās); Talsu Valsts 
ģimnāzijas parka teritorijas 
labiekārtošana vēstures izzi-
ņai un izglītības apguves da-
žādošanai; Talsu Valsts ģim-
nāzijas virtuves telpu 
atjaunošana (projektēšanā); 
Talsu pamatskolas pārbūve;  
Dundagas ielas atjaunošana 
(projektēšanā); Talsu Galve-
nās bibliotēkas teritorijas lab-
iekārtošanas 2. kārta; siltum-
nīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana pašvaldības 
publisko teritoriju apgaismo-
juma infrastruktūrā ; peldvie-
tas un atpūtas vietas izveide 
pie Vilkmuižas ezera; velotra-
ses „Velozinis” izveidošana; 
bērnu rotaļu laukuma Kareiv-
ju ielā 2. un 3. kārta (projektē-
šanā); bērnu rotaļu laukuma 
Brīvības ielā koncepcijas un 
būvprojekta izstrāde (projek-
tēšanā); laivu bāzes izveide 
Vilkmuižas ezera krastā (ie-
sniegts projekta pieteikums); 
Ķēniņkalna teritorijas labie-
kārtošana; vietējās sabiedrī-
bas veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumi; 
Talsu tirgus ēkas atjaunoša-
na; Dienas centra izveide K. 
Mīlenbaha ielā.

Daudz jautājumu iedzīvo-
tājiem bija par ceļa zīmju iz-
vietošanu un satiksmes drošī-
bu, uz kuriem atbildes sniedza 
pašvaldības policijas priekš-
nieks Māris Grīnvalds un Pa-

sažieru pārvadājumu un ceļu 
apsaimniekošanas komisijas 
pārstāvis Māris Rozenbergs. 
Izskanēja ierosinājums mainīt 
ielas, kas atrodas pie Talsu 
ezera promenādes, statusu, 
lai tajā nepārvietotos tik 
daudz transporta līdzekļu, kas 
ir traucējoši un arī bīstami tu-
vējo māju iedzīvotājiem, it īpa-
ši bērniem, kā arī promenā-
des apmeklētājiem.

Tika ierosināts sakārtot 
posmu gar Talsu pilskalnu 
starp Ūdens ielu un V. Ruģē-
na ielu, kur pārvietojas ļoti 
daudz skolēnu, mērojot ceļu 
uz Talsu 2. vidusskolu, kā arī 
iedzīvotāji, dodoties uz Talsu 
Veselības centru. Vēl viens no 
ierosinājumiem bija apsvērt 
ietves un veloceliņa izveidi F. 
Blumbaha ielā līdz Mundigcie-
mam. Aktuāls ir jautājums arī 
par ielu norādēm, kas trūkst 
daļā Talsu pilsētas.

Kā informēja domes priekš-
sēdētājas vietnieks Lauris Pī-
lēģis, tad šobrīd izstrādes 
procesā ir Talsu pilsētas ietvju 
tīklojuma apzināšana, lai pār-
vietošanās pilsētā būtu ērtā-
ka un drošāka, kas varētu no-
slēgties līdz šī gada beigām 
un ļautu tālāk iesākt projektē-
šanu un apzināt pieejamos fi-
nanšu avotus.

Tika apskatīti arī atkritumu 
apsaimniekošanas jautājumi, 
mudinot speciālistus apsvērt 
domu par atkritumu kontei-
neru dizaina maiņu, piemē-
ram, tos atverot ar kājas pe-

dāli, kā tas ir citviet Eiropā.
Runājot par ūdens un ka-

nalizācijas jautājumiem, ak-
tuāls ir pieaugošais ūdens ta-
rifs Talsu pilsētā, kas citviet 
Latvijā ir salīdzinoši zemāks. 
SIA „Talsu ūdens” valdes lo-
ceklis Igors Kude skaidroja, ka 
lielā mērā augsto tarifu sastā-
da šī brīža neizdevīgā līgum-
cena ar elektroenerģijas pie-
gādātāju. Tiklīdz šīs izmaksas 
tiks pārskatītas, tad, iespē-
jams, samazināsies ūdens ta-
rifs Talsu pilsētā.

Savukārt domes priekšsē-
dētāja Eva Kārkliņa atbildēja 
iedzīvotājiem, kuri pauda neiz-
pratni, kāpēc Sauleskalna es-
trāde sezonā netiek pilnvērtīgi 
noslogota. Viņa uzsvēra, ka 
viena pasākuma norises iz-
maksas ir ļoti augstas (nožo-
gojums, labierīcības, skatuve, 
skaņa, gaismas), turklāt, tā kā 
estrādei nav jumta pārsegu-
ma, ir grūti prognozēt pasāku-
ma gaitu. Plānots, ka varētu 
izstrādāt Sauleskalna estrādes 
metu konkursu, lai estrādi un 
tās teritoriju pielāgotu pasāku-
mu organizēšanai, kas nepra-
sītu tik daudz finanšu līdzekļu.

E. Kārkliņa aicināja iedzīvo-
tājus sazināties ar pašvaldību 
un speciālistiem, izmantojot 
ne tikai formālās saziņas ie-
spējas, bet arī klātienē: katru 
otrdienu no 17.00 līdz 18.00 
pašvaldības speciālisti aicina 
uz tikšanos klātienē konsulta-
tīvajā stundā.  

Marta Rake-Lasmane

Izsaki ierosinājumus 
sabiedriskā transporta  
maršrutu pilnveidošanai!

Lai apzinātu nepieciešamos 
uzlabojumus sabiedriskā 
transporta maršrutos Talsu 
pilsētā un lai sāktu sarunas par 
to iespējamu ieviešanu, Talsu 
novada pašvaldība aicina iesū-
tīt ierosinājumus par nepiecie-
šamajām izmaiņām sabiedris-
kā transporta kustībā. 

Ierosinājumus par nepiecie-
šamajām izmaiņām Talsu pilsē-
tas sabiedriskā transporta 
maršrutos – precizētas pietur-
vietas, jaunu maršrutu ieviešana 
un citas nepieciešamības – lū-
dzam iesūtīt elektroniski talsi.
parvalde@talsi.lv vai pa pastu 
Talsu pilsētas pārvaldei (Kalna 
iela 4, Talsi, Talsu novads, LV– 
3201) līdz 3. jūlijam. Tāpat tos 
iespējams elektroniski iesūtīt 

pasts@talsi.lv, ievietot pie Talsu 
novada administratīvā centra 
(Kareivju iela 7, Talsi) izvietotajā 
pasta kastītē, ienest Talsu nova-
da administratīvā centra Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā 
vai Talsu Galvenās bibliotēkas 
Lasītāju apkalpošanas nodaļā.

Pēc ierosinājumu apkopoša-
nas Talsu novada pašvaldība 
sāks sarunas ar vietējo sabied-
riskā transporta pakalpojumu 
sniedzēju A/S „Talsu autotrans-
ports”, lai izvērtētu, kādus 
priekšlikumus ir iespējams in-
tegrēt transportu kustībā. Savu-
kārt pēc tam vēlamās izmaiņas 
sabiedriskā transporta maršru-
tos būs jāsaskaņo ar VSIA „Auto-
transporta direkcija”.

Inita Fedko
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Nosaka ar stipendiju 
atbalstāmās specialitātes

Talsu novada pašvaldība 
ik gadu jaunos speciālistus, 
kuri apgūst ārstniecību vai 
pedagoģiju, aicina pieteik-
ties stipendijām, lai ilgter-
miņā novadam piesaistītu 
trūkstošos cilvēkresursus. 
Arī šogad ir noteikts atbals-
tāmo specialitāšu loks, bet 
pieteikšanās stipendijām, 
kā ik gadu, tiks publiski izzi-
ņota vasaras beigās. 

SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” iesniegusi 
speciālistu sarakstu, kas ne-
pieciešami, lai ilgtermiņā no-
drošinātu veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību un 
veicinātu ārstu piesaisti dar-
bam slimnīcas Talsu filiālē.

Uz Talsu novada pašvaldī-
bas ārstniecības speciālista 
stipendiju varēs pretendēt 
personas, kas apgūst ģime-
nes (vispārējās prakses) ārsta, 
vispārējās aprūpes māsas, 
anesteziologa-reanimatologa, 
ķirurga, internista, neirologa, 
pediatra, traumatologa, ra-
diologa-diagnosta, neatlieka-
mās medicīnas ārsta, labora-
torijas ārsta, ginekologa, 
dzemdību speciālista, endo-

krinologa, gastroenterologa/
endoskopista, ambulatorā 
dienesta ārsta palīga, fiziote-
rapeita, ergoterapeita un zob-
ārsta specialitāti (prioritārā 
secībā). 

Arī Talsu novada Izglītības 
pārvalde ir izvērtējusi izglītī-
bas iestāžu sniegto informāci-
ju par nākamajos gados ne-
pieciešamajiem speciālistiem 
un izteikusi nepieciešamību 
pēc dažādu izglītības speciali-
tāšu pedagogiem. 

Atbalstāmās studiju spe-
cialitātes (prioritārā secībā) 
pedagoģijā ir fizikas, matemā-
tikas, ķīmijas, speciālās izglītī-
bas, bioloģijas, programmē-
šanas, datorikas/informātikas 
skolotājs/pedagogs, psiho-
logs (ar tiesībām strādāt izglī-
tības iestādē), logopēds vai 
skolotājs logopēds, dizaina un 
tehnoloģiju, vācu valodas vai 
citas ES oficiālās valodas (iz-
ņemot angļu valodas), angļu 
valodas, klavierspēles, sociā-
lais darbinieks, sitaminstru-
mentu spēles, sporta, mūzi-
kas teorijas, vokālās mūzikas, 
mūzikas, latviešu valodas, 
vēstures, sociālo zinību, ģeo-

grāfijas, vizuālās mākslas, ģi-
tārspēles, saksofona vai klar-
netes, sākumizglītības 
skolotājs/pedagogs.

Studenta stipendija tiek 
piešķirta Talsu novadā dekla-
rētam studentam Latvijas 
Valsts akreditētas bakalaura 
studiju programmas vai pro-
fesionālās augstākās izglītības 
programmas iegūšanai. Savu-
kārt ārstniecības speciālista 
stipendija tiek piešķirta stu-
dentam, kurš apgūst Latvijas 
valsts akreditētu profesionā-
lās pilnveides izglītības prog-
rammu „Ambulatorā dienesta 
ārsta palīgs”, kā arī studen-
tam, sākot ar 4. kursu, kurš 
apgūst Latvijas Valsts akredi-
tētu profesionālo izglītības 
programmu medicīnā, vai ār-
stam-rezidentam, kurš ir dar-
ba tiesiskajās attiecībās ar iz-
glītības programmu 
īstenojošu ārstniecības iestā-
di specialitātes iegūšanai sa-
skaņā ar Latvijas Valsts akre-
ditētu profesionālo 
rezidentūras izglītības prog-
rammu medicīnā.

Inita Fedko

Atbalsts cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem 
dzīves vietas 
pielāgošanai

Latvijas iedzīvotājiem ve-
cumā no 15 līdz 63 gadiem 
ar invaliditāti, kuriem ir 
kustību traucējumi, ar paš-
valdības palīdzību būs ie-
spēja bez maksas uzlabot 
vides piekļūstamību savā 
dzīves vietā.

Labklājības ministrija ar Ei-
ropas Savienības Atveseļoša-
nas un noturības mehānisma 
finansējuma atbalstu nodro-
šina pasākumu „Atbalsta pa-
sākumi cilvēkiem ar invaliditā-
ti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai”, ko īstenos 
pašvaldības. Tajā plānots uz-
labot personu ar invaliditāti, 
kuriem ir kustību traucējumi, 
dzīves kvalitāti, sniedzot ie-
spēju bez citu palīdzības piln-
vērtīgi izmantot savu dzīves 
vietu, iekļūt un izkļūt no tās, 
iesaistīties sabiedriskajā dzī-
vē, piemēram, doties uz mācī-
bām, darbu vai citās gaitās.

Vēršoties savā pašvaldībā, 
atbalstu varēs saņemt  perso-
nas ar invaliditāti, kuriem ir 

kustību traucējumi – bērni ar 
invaliditāti no 15 līdz 17 gadu 
vecumam (ieskaitot) un pie-
augušie no 18 līdz 63 gadu 
vecumam (ieskaitot), kuriem ir 
I vai II invaliditātes grupa. 

Pieteikt vides pielāgojumu 
veikšanu varēs ne vien perso-
nu ar invaliditāti vai viņu radi-
nieku īpašumā, bet arī īrētos 
mājokļos, ja ir noslēgts īres lī-
gums uz turpmākajiem pie-
ciem gadiem vai ilgāk. Pašval-
dība uzņemsies un veiks visus 
darbus, tai skaitā visas nepie-
ciešamās tehniskās doku-
mentācijas izstrādi un saska-
ņošanu.

Personām, kuras saņēmu-
šas atbalstu no Talsu novada 
pašvaldības mājokļa vides 
pielāgošanai pēdējo piecu 
gadu laikā, šis atbalsts netiks 
nodrošināts.

Ilze Kārklevalka, 
Sociālā dienesta vadītājas 

vietniece, 20234529, 
ilze.karklevalka@talsi.lv

Pakāpeniski atsavina 
pašvaldībai piederošos 
nekustamos īpašumus

Talsu novada pašvaldī-
bas īpašumā ir vairāk nekā 
1000 dzīvojamo platību, kas 
prasa regulārus finanšu ie-
guldījumus pat tad, ja daļa 
no šiem īpašumiem nav ne-
pieciešama pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai. 
Lai šos izdevumus samazi-
nātu un nekustamo īpašu-
mu pārvaldīšana būtu 
saimnieciska, pašvaldība 
sākusi aktīvu dzīvokļu atsa-
vināšanu. 

Pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas Talsu novada 
pašvaldības pārziņā ir 116 so-
ciālie dzīvokļi, 875 īres dzīvok-
ļi un 32 noteiktās speciālis-
tiem izīrējamās platības. Ne 
visi īpašumi ir nepieciešami 
pašvaldības funkciju nodroši-
nāšanai, bet pašvaldībai kā 
dzīvokļa īpašniekam jāpieda-
lās kopīpašuma apsaimnieko-
šanā un pārvaldīšanas jautā-
jumu risināšanā.

Lai samazinātu šos izdevu-
mus, pašvaldība aktīvi sākusi 
atsavināšanas procesus. Pat-
laban  46 Talsu novada paš-

valdībai piederošiem īpašu-
miem uzsākts vai jau 
noslēdzies atsavināšanas 
process. 

Atsavināšanas process  
īpašumiem var būt laikietil-
pīgs, jo tikai retos gadījumos 
pašvaldībai piederošie dzī-
vokļi ir oficiāli reģistrēti kā dzī-
vokļu īpašumi un reģistrēti 
Zemesgrāmatā, kas prasa ap-
tuveni divus līdz trīs mēnešus. 
Dokumentācijas sakārtošana 
ir būtiska procesa daļa, bez kā 
veiksmīga atsavināšana nav 
iespējama. Ja, piemēram, īr-
nieks ierosinājis dzīvokļa atsa-
vināšanu, bet pašvaldības rīcī-
bā nebūs apliecinošo 
vēsturisko dokumentu, atsa-
vināšanas process var arī ne-
būt iespējams.

Šogad, nododot atsavinā-
šanai pašvaldības īpašumus, 
budžetā papildu iegūti 161 
412,75 eiro. Par tiem pare-
dzēts sakārtot skursteņus 
dzīvojamai mājai „Silavas” 
Laucienes pagastā, nomainīt 
logus un lodžijas K. Mīlenba-
ha ielas 18b ēkai Talsos.  Tā-

pat šie līdzekļi tiks izmantoti, 
lai nodrošinātu līdzfinansēju-
mu projektam „Sociālo mā-
jokļu atjaunošana vai jaunu 
sociālo mājokļu būvniecība”, 
kam pašvaldība pieteiksies, lai 
atjaunotu 31 dzīvokli. 

Talsu novada dome ir ap-
stiprinājusi saistošos noteiku-
mus Nr. 34 „ Par Talsu novada 
pašvaldībai piederošu vai pie-
krītošu dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanu”, kas no-
teikusi izmaiņas īres maksas 
apjomā. Plānots, ka ar iekasē-
to īres maksu gada laikā varēs 
sakārtot ap 24 dzīvokļiem, kas 
būs izvērtēti un atzīti par ne-
pieciešamiem pašvaldības 
funkciju izpildei. 

Šobrīd tiek gatavots notei-
kumu projekts par īres mak-
sas izlietošanas un remont-
darbu kārtību, kas būs 
jāievēro kapitālsabiedrībām, 
kas pārvalda pašvaldībai pie-
derošos dzīvokļus.

Inita Fedko

Izsludināta kultūras 
un tūrisma projektu 
konkursa II kārta

Izsludināta Talsu novada 
kultūras un tūrisma projek-
tu finansēšanas konkursa II 
kārta. Kopējais pieejamais 
finansējums projektu ideju 
realizēšanai ir 25 000 eiro, II 
kārtā pieejamais finansē-
jums ir 12  312,75 eiro, bet 
maksimāli pieejamais paš-
valdības finansējuma ap-
joms vienam projektam ir 
1000 eiro. Pretendentam 
jānodrošina ne mazāk kā 
20% līdzfinansējums no 
pašvaldībai pieprasītā fi-
nansējuma apjoma. 

Šī gada konkursa prioritāte 
ir  daudzveidīgi un inovatīvi 
kultūras un tūrisma projekti, 
kas veicina kultūras mantoju-
ma saglabāšanu, tradīciju ak-
tualizēšanu un popularizēša-
nu, jaunrades attīstību un 
vietējās kopienas iesaisti kul-
tūras un tūrisma piedāvāju-
ma veidošanā.

Projekta pieteikumus aici-
nām iesniegt līdz 19. jūnija 
17.00 personīgi − slēgtā ap-
loksnē ar norādi „Kultūras un 

tūrisma projektu finansēša-
nas konkursam” − Kultūras 
un sporta attīstības nodaļā, K. 
Valdemāra ielā 17a Talsos, vai 
apliecinātus ar drošu elektro-
nisko parakstu − ksan@talsi.lv 
ar norādi, vai nosūtot pa pas-
tu uz adresi K. Valdemāra iela 
17a, Talsi, LV-3201, ar notei-
kumu, ka pasta zīmogs ir  di-
vas dienas pirms izsludinātā 
pieteikumu iesniegšanas ter-
miņa beigām.

Sīkāka informācija par pro-
jektu konkursu pieejama Kul-
tūras un sporta attīstības no-
daļā (K. Valdemāra iela 17, 
Talsi) vai sazinoties ar projek-
tu konkursa koordinatoru pa 
tālruni 26687442. 

Projektu konkursa noli-
kums un pieteikuma veidlapa 
ir pieejama www.talsunovads.
lv sadaļā Iedzīvotājiem/ Sa-
biedrības līdzdalība.

Inese Roze,
Kultūras un sporta attīstības 

nodaļas Kultūras daļas speciā-
liste kultūras jomā
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Izstrādā bērnu rotaļu laukuma Talsos 2. un 3. kārtu
Pagājušajā gadā tika atklāta 

bērnu rotaļu laukuma Kareivju 
ielā Talsos 1. kārta, bet tagad 
notiek 2. un 3. kārtas būvpro-
jekta izstrāde. Paredzēts, ka 
tas tiks pabeigts jūnija vidū un 
tā tematikā tiks ievēroti Vilk-
muižas ezera teritorijas attīstī-
bas koncepcijas nosacījumi.

Būvprojekta „Rotaļu laukuma 
pārbūve Kareivju ielā Talsos 2. un 
3. kārta” izstrādi un autoruzraudzī-
bu nodrošina SIA „Balta istaba” 
par 13 800 eiro (bez PVN). Tam jā-
būt gatavam līdz jūnija vidum, sa-
vukārt pēc tam tiks meklētas ie-
spējas būvdarbiem, iespējams, tos 
paredzot nākamā gada pašvaldī-
bas budžetā.

Ja bērnu rotaļu laukuma 1. kār-
ta vairāk paredzēta pašiem mazā-
kajiem, tad 2. un 3. kārta ietvers 
aktivitātes jau lielākiem bērniem. 

Bērniem no četriem līdz desmit 
gadiem būs pieejama kompleksa 
aktivitāte līdakas formā. To varēs 
izmantot gan, lai patvertos no ne-
labvēlīgiem laikapstākļiem, gan lai 
izpētītu zivs asaku no iekšpuses. 
Elementā būs iestrādāti alpīnisma 
kāpšļi un divi slidkalniņi: 2,3 metrus 
un 5 metrus gari. Teritorijā, līdzte-
kus labiekārtojuma elementiem, 
būs arī batuts un nelielu akmeņu 
formas gumijas atveidojumā līdz-
svara un kāpšanas aktivitātei. 

Savukārt 3. kārtas aktivitāšu 
centrs būs veidots zara formā. 
Tajā būs integrēti tīkli, virves, šū-
poles, arī batuts un akmeņi gumi-
jas atveidojumā. Teritorijā plānots 
ierīkot dzeramā ūdens brīvkrānu. 

Abu kārtu būvprojekts tiek vei-
dots saskaņā ar 1. kārtas rotaļu 
laukuma tematiku, kas ietver Vilk-
muižas ezera teritorijas floru un 
faunu, tā jau ierastus rotaļu ele-
mentus integrējot individuālā un 
Talsiem atbilstošā dizainā.

Inita Fedko

Jauni noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos ūdeņos
13. maijā stājušies spēkā Zemko-

pības ministrijas sagatavotie Minis-
tru kabineta „Noteikumi par rūp-
niecisko zveju iekšējos ūdeņos” 
jaunā redakcijā, tajos precizējot un 
papildinot iepriekš spēkā esošo 
kārtību par rūpniecisko zveju iek-
šējos ūdeņos. Jaunajos noteikumos 
būtiskākās izmaiņas, salīdzinot ar 
iepriekš spēkā esošajām normām, 
ir šādas:

 ✳ papildināti zvejas rīku konstrukci-
ju atsevišķu elementu apraksti tiesību 
normu labākai izpratnei un piemēro-
šanai, lai visām iesaistītajām pusēm – 

zvejniekiem, kontrolējošām iestādēm, 
pašvaldībām – vienādi ir saprotami 
attiecīgo zvejas rīku apraksti;

 ✳ par pārkāpumu netiks uzskatīta 
situācija, ja pēc zvejai atļautā laika bei-
gām komerczvejniekam zvejas atļaujā 
(licencē) norādītajā ūdenstilpē enkuri 
un atsaites pēc zvejas rīku izņemša-
nas vēl palikuši neizņemti un par to 
Latvijas zivsaimniecības integrētā 
kontroles un informācijas sistēmā, 
iekšējo ūdeņu zvejas žurnālā ir ievadī-
ta šāda informācija un tajā norādīts 
termiņš, līdz kuram enkuri un atsaites 
tiks izņemti no ūdens;

 ✳ ietvertas prasības zvejas rīka 
marķēšanas zīmei diennakts tumšajā 
laikā – tā ir jāaprīko ar atstarojošu 
elementu;

 ✳ noteikts aizliegums pašpatēriņa 
zvejā publiskajos ūdeņos izmantot 
vairāk kā vienu zivju murdu bez spār-
niem un ejām, kurā attālums no sētas 
linuma brīvā gala līdz krātiņa āmja iz-
beramajam galam (ja ir viens krātiņš) 
vai arī attālums starp divu kārtiņu 
āmju izberamajiem galiem (ja ir divi 
krātiņi) ir lielāks par 30 metriem, bet 
privātajos ūdeņos − vairāk nekā divus 
15 metrus garus tīklus vai vairāk nekā 

vienu zivju murdu, kas atbilst attiecīgo 
zvejas rīku noteikumos dotajiem ap-
rakstiem;

 ✳ paredzēta obligāta nozvejas 
datu reģistrēšana visiem iekšējo 
ūdeņu zvejniekiem Latvijas zivsaim-
niecības integrētā kontroles un in-
formācijas sistēmā no 2024. gada 1. 
janvāra, lai pašvaldībām un valsts 
iestādēm būtu vieglāk uzraudzīt no-
zvejas limitu izmantošanu attiecīgos 
ūdeņos un tiktu samazināts papīra 
žurnālu aprites slogs zvejniekiem un 
kontroles iestādēm.

Zemkopības ministrija

Arī šogad ar pašvaldības atbalstu iedzīvotāji labiekārtos 
daudzdzīvokļu māju pagalmus

Lai sakārtotu Talsu nova-
da publisko vidi, pašvaldība 
jau vairākus gadus nodroši-
na līdzfinansējumu daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmu labiekārtošanai. 
Šogad to saņems septiņas 
projektu idejas, līdz gada 
nogalei uzlabojot pagalmu 
infrastruktūru Talsos, Sabi-
lē un Valdemārpilī.

Talsu novada pašvaldības 
izsludinātajā projektu konkur-
sā par līdzfinansējuma sa-

ņemšanu daudzdzīvokļu dzī-
vojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai 
tika iesniegti septiņi pieteiku-
mi.  Tie atbilda visiem izvirzīta-
jiem kritērijiem, un kopējais 
nepieciešamais pašvaldības 
līdzfinansējuma apmērs ir 40 
816,83 eiro. 

Pašvaldības 2023. gada bu-
džetā daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām piesaistīto ze-
mesgabalu labiekārtošanas 
projektu līdzfinansēšanai pa-

redzēti 40 000 eiro, bet papil-
du nepieciešamais finansē-
jums 816,83 eiro tiks novirzīts 
no līdzfinansējuma program-
mas valsts nozīmes pilsētbūv-
niecības pieminekļu teritori-
jās esošo vēsturisko ēku 
restaurācijai un konservācijai.

Pašvaldības līdzfinansēju-
mu šogad apgūs A. Pumpura 
ielas 6 Talsos mājas iedzīvotā-
ji, kuri vēlas ieklāt bruģak-
mens segumu ēkas ieejas 
zonā un uzstādīt jaunas velo-

novietnes, Rīgas ielas 9 Talsos 
iemītnieki plāno uzstādīt jau-
nu veļas žāvētavu un demon-
tēt vecos soliņus, to vietā uz-
stādot jaunus. Darba ielas 1 
Talsos iedzīvotāji izteikuši vēl-
mi izbūvēt auto stāvlaukumu 
un atjaunot ieejas celiņus, bet 
Smilšu ielas 7 Sabilē māja pa-
redzējusi labiekārtot kontei-
neru laukumu un stāvlauku-
mu, kā arī atjaunot taciņu. 
Divus projektu pieteikumus 
kopīgi iesniegušas vairākas 

mājas. Jaunās ielas 4a un 
Dundagas ielas 5 Talsos bied-
rības un Celtnieku ielas 4, 5, 6, 
8 Talsos pārstāvji apvienoju-
šies, lai labiekārtotu sadzīves 
atkritumu konteineru lauku-
mus. Savukārt biedrība „Celt-
nieku ielas nams” uzlabos 
Celtnieku ielas 6 Valdemārpilī 
teritoriju.

Inita Fedko
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Bīstamos atkritumus 
jānodod atsevišķi tiem 
paredzētās vietās

Atkritumu apjoma samazināša-
na ir svarīgākais instruments, kā 
varam uzlabot vidi ap mums. Kad 
atkritumu apjoms ir samazināts, 
tad atlikušos atkritumus nepiecie-
šams pārstādāt vai droši noglabāt 
poligonā. Atkritumiem nekontro-
lēti nonākot vidē, veidojas aug-
snes, gaisa un ūdens piesārņo-
jums, kas pasliktina dzīvnieku un 
cilvēku dzīves kvalitāti un var ap-
draudēt veselību.

Atgādinām, ka bīstamos atkritu-
mus nedrīkst mest vienā konteinerā 
ar sadzīves atkritumiem. Tie jānodod 
atsevišķi tam paredzētajās vietās. 

Talsu novada iedzīvotājiem ir ie-
spēja nodot nolietotās baterijas vi-
sos „Rimi”, „Narvesen” un „Maxima” 
veikalos, kā arī Talsu novada pašval-

dības administrācijas ēkas Kareivju 
ielā 7, Talsos 2. korpusa 1. stāvā. 

Medikamentus, kuriem ir beidzies 
derīguma termiņš, drošai utilizācijai 
ir iespēja nodot Talsos „Mēness ap-
tiekā” (Dundagas iela 18, Dundagas 
iela 21, Lielā iela 5). 

Azbestu saturošu priekšmetu iz-
mantošana, taču galvenokārt to pu-
tekļu ieelpošana ir bīstama cilvēku 
veselībai. Aicinām neizmantot šāda 
veida materiālus sadzīvē, t.sk. maz-
dārziņos, un obligāti azbestu satu-
rošus priekšmetus nodot atkritumu 
poligonā „Janvāri” (Laidzes pagastā) 
vai Rojas atkritumu pārkraušanas – 
šķirošanas stacijā (Rojas pagastā).

Ieva Krotova, 
vides speciāliste

Talsu pilsētas kapsētas 
apsaimnieko SIA „Janvāri”

No 1. jūnija Talsu pilsētas kap-
sētu apsaimniekošanu nodroši-
nās SIA „Janvāri”.  Uzņēmums rū-
pējas gan par kapsētu, to 
teritoriju saimniecisko kopšanu 
un uzturēšanu, gan par nepiecie-
šamajiem administratīvajiem 
procesiem.

Lai izvēlētos saimnieciski izdevīgā-
ko piedāvājumu Talsu pilsētas kapsē-
tu apsaimniekošanai, tika organizēts 
atklāts konkurss. Tajā tika saņemti 
trīs piedāvājumi, bet par finansiāli iz-
devīgāko atzīts SIA „Janvāri”. Kopējās 
izmaksas kapsētu uzturēšanai pilsētā 
ir 31 028,89 (bez PVN) eiro.

SIA „Janvāri” rūpēsies par Eglai-
nes, Liepu, jauno, Meža – Jauviņu, 
Vācu, Varoņu un Antiņu kapiem. Uz-
ņēmums tajos kops un uzturēs kop-
lietošanas teritorijas (pļaušana, lapu 
vākšana, atkritumu savākšana, snie-

ga tīrīšana, kaisīšana), apstādījumus, 
kokus un dzīvžogus, rūpēsies par 
bezpiederīgo kapu kopšanu, uzrau-
dzīs ūdens ņemšanas vietas, nepie-
ļaus patvaļīgu atkritumu kaudžu iz-
veidošanu kapsētā un tai pieguļošā 
teritorijā, gādās par centrālo celiņu 
un laukumu ikdienas uzturēšanu un 
kopšanu, smilts un ūdens piegādi, 
nodrošinās biotualešu nomu un  to 
uzturēšanu. Tāpat uzņēmumam būs 
jārūpējas par mirušo reģistrācijas 
grāmatu dokumentēšanu, apbedī-
šanas un apbedījuma vietu uzskai-
tes žurnālu, apbedījuma vietu karto-
tēku, kapsētu kapavietu vēsturisko 
inventarizāciju.

Par Talsu pilsētas kapsētu apsaim-
niekošanas jautājumiem aicinām sazi-
nāties ar SIA „Janvāri” pa tālruni 
63291020 vai e-pastā info@janvari.lv .

Inita Fedko

SIA „AAS „Piejūra”” līdz 
gada beigām investēs 
astoņus miljonus eiro

Līdz šī gada beigām SIA „Atkritu-
mu apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra”” tiks ieguldīti  astoņi miljoni 
eiro, lai ierīkotu bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes iekārtas, kas 
izmanto anaerobo pārstrādes meto-
di. Šī projekta realizācija uzņēmuma 
attīstību iezīmē līdz pat 2040. gadam, 
ļaujot būt drošiem par tā būtisko no-
zīmi reģiona atkritumu apsaimnie-
košanas politikā. 

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība „Piejūra”” piesaistījusi Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda projekta fi-
nansējumu, lai uzstādītu bioloģiski noār-
dāmo atkritumu pārstrādes iekārtas. Tā 
uzņēmums spēs nodrošināt Eiropas Ko-
misijas direktīvu, kas līdz 2023. gada 31. 
decembrim paredz ieviest obligātu bio-
loģiski noārdāmo atkritumu dalītu vākša-
nu. 

Būvdarbi uzņēmuma teritorijā jau 
sākušies, un SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” valdes 
loceklis Ēriks Zaporožecs pauž ganda-
rījumu par paveikto: līdz projekta reali-
zācijas sākumam pagājuši divi ar pusi 
gadu, kuru laikā uzņēmums rūpīgi ga-
tavojies investīciju piesaistei. 

„Šis ir apliecinājums, ka šo laiku uzņē-
mumā neesmu pavadījis veltīgi. Sākot 
darbu, redzot uzņēmuma slikto situāciju, 
priecājos, ka mana iezīmētā perspektīva 
pieciem gadiem ir piepildījusies. To esmu 
panācis ne tikai es, bet mūsu uzņēmuma 
komanda. Esam mērķtiecīgi strādājuši 
pie šī projekta izstrādes un finansējuma 
piesaistes,” sacīja Ē. Zaporožecs. 

Ministru kabineta noteikumi „Atkri-
tumu dalītās savākšanas, sagatavoša-
nas atkārtotai izmantošanai, pārstrā-
des un materiālu reģenerācijas 
noteikumi” paredz, ka līdz 2023. gada 
31. decembrim pašvaldībām sadarbībā 
ar atkritumu apsaimniekotāju jāizveido 
dalītās savākšanas sistēma bioloģiska-
jiem atkritumiem, nodrošinot nepiecie-
šamo pārstrādes jaudu. To, ka šāda di-
rektīva stāsies spēkā, uzņēmuma 
vadība jau zinājusi un tai nopietni gata-
vojusies, ievācot nepieciešamos statis-
tikas datus, izvērtējot, kādas iekārtas 
un tehnoloģijas nepieciešams ieviest.

Lai nodrošinātu Eiropas Komisijas 
direktīvas izpildi, SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība „Piejūra”” 
iesniedza projekta pieteikumu  Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda darbības 
programmā „Izaugsme un nodarbinā-
tība”, lai īstenotu projektu „Tādu biolo-
ģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes 
iekārtu izveide poligonā „Janvāri”, kas 
izmanto anaerobo pārstrādes metodi”. 

Projekta mērķis ir attīstīt bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādi, veici-
nāt atkritumu vairākkārtēju izmantoša-
nu atkritumu apsaimniekošanas reģio-
nā. Tā samazināsies apglabāto 
atkritumu apjoms, palielināsies atkritu-
mu pārstrādes īpatsvars gan atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā, gan valstī, 
kā arī tiks nodrošināta atkritumos eso-
šo resursu atgriešana tautsaimniecī-
bas apritē. 

Poligonā „Janvāri” tiks ierīkotas bio-
loģiski noārdāmo atkritumu pārstrā-
des iekārtas ar pārstrādes neto jaudu 
16,5 tūkstoši tonnu gadā un tiks iegā-
dāts iekārtu ekspluatācijai nepiecieša-
mais papildu aprīkojums. Iekārtā tiks 
pārstrādāta bioloģiski noārdāmo atkri-
tumu plūsma un procesā radusies bio-
gāze tiks izmantota kā kurināmais ko-
ģenerācijas stacijai, siltumenerģijas un 
elektrības ražošanai, lai nodrošinātu 
tehnoloģisko procesu poligonā. Koģe-
nerācijas stacija tiks iegādāta līdztekus 
šī projekta īstenošanai.

„Man izdevās pārliecināt uzņēmuma 
kapitāldaļu turētājus, ka šis ir svarīgs 
lēmums visam reģionam, tā iedzīvotā-
jiem, arī uzņēmuma ilgmūžībai. Esam 
ieguvuši reģionālās nozīmes statusu, 
un šis ir stratēģisks punkts, lai pierādī-
tu, ka šis poligons ir ar turpmākās attīs-
tības iespējām. Nākamajā plānošanas 
periodā mainīsim šķirošanas tehnolo-
ģijas: tas iezīmē mūsu uzņēmuma dar-
bu reģionā līdz 2040. gadam.

Ja šis projekts netiktu īstenots, 
mums būtu divas alternatīvas: šos at-
kritumus pārstrādei vest uz Rīgu vai 
Liepāju, kas atspoguļotos augstos at-
kritumu apsaimniekošanas tarifos,” pa-
stāstīja valdes loceklis. Viņš uzsvēra, ka 
uzņēmums 2019. gadā sācis aktīvu 
darbu sabiedrības izglītošanā par atkri-
tumu apsaimniekošanu, tai skaitā par 
pareizu atkritumu šķirošanu, kas līdz 
tam nebija veikts.

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanā 
skars ikvienu Latvijas iedzīvotāju. No 
2024. gada likums paredz ieviest iekšējo 
dalīto atkritumu vākšanu bioloģiskajiem 
atkritumiem: pārtikas un „zaļajiem” atkri-
tumiem. No nākamā gada daudzdzīvok-
ļu dzīvojamajām mājām šī prasība būs 
obligāta, bet privātmājām būs jāreģistrē 
īpaši ierīkota kompostēšanas vieta. 

Patlaban uzņēmums piedāvā sa-
biedriskās ēdināšanas uzņēmumiem, 
pārtikas veikaliem un daudzdzīvokļu 
dzīvojamajām mājām iesaistīties pilot-
projektā bioloģiski noārdāmu pārtikas 
atkritumu dalītājā savākšanā. Intere-
sentiem tiek piedāvāti specializētie 
konteineri, kur drīkst ievietot virtuves 
atkritumus, grieztus ziedus un istabas 
augus. Pavasara un vasaras periodā 
šie konteineri tiek izvesti divas reizes 
nedēļā, pārējā laikā: reizi nedēļā (izve-
šanas maksa ir 24,08 eiro kubikmetrā.

Projekta „Tādu bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes iekārtu izveide 
poligonā „Janvāri”, kas izmanto anaero-
bo pārstrādes metodi” kopējās izmak-
sas ir 8 601 224,50 eiro apmērā. ERAF 
fonda līdzfinansējums paredzēts līdz 
85%, tas ir, līdz 5 702  183 eiro. Savu-
kārt pārējais finansējums jānodrošina 
SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība „Piejūra””. Talsu novada dome 
atbalstījusi nepieciešamā galvojuma 
sniegšanu uzņēmumam aizņēmuma 
saistības nodrošināšanai atbilstoši Tal-
su novada pašvaldībai piederošajam 
daļu skaitam.

Inita Fedko
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RALLIJS TALSOS

Rallija laikā 16.−18. jūnijā Talsos 
būs satiksmes ierobežojumi

Talsu pilsēta no 16. līdz 
18. jūnijam uzņems FIA Ei-
ropas rallija čempionāta 
Latvijas posma „Tet Rally 
Liepāja” dalībniekus.  
Sestdienā, 17. jūnijā Talsu 
pilsētā rībēs arī pilsētas 
ātrumposms. Lai nodroši-
nātu veiksmīgu rallija 
norisi un skatītāju drošī-
bu, paredzētas satiksmes 
organizācijas izmaiņas.

Satiksmes ierobežojumi 
Talsu pilsētā gaidāmi jau no 
13. jūnija 21.00, kad īslaicīgi 
tiks ierobežotas auto apstā-
šanās un stāvēšana Ezera, 
Fabrikas un Jaunatnes ielā.

13. jūnijā norisināsies 

treniņa braucieni Laucie-
nes un Strazdes pagastā, 
9.00−17.00 tiks daļēji slēg-
ta satiksme noteiktā ceļa 
posmā, kad atļauts pārvie-
toties būs tikai sabiedriska-
jam transportam un vietē-
jiem iedzīvotājiem. 

Būtiskāki satiksmes ie-
robežojumi gaidāmi 17. jū-
nijā 12.30−18.00, kad Tal-
su pilsētā satiksmei tiks 
slēgta Gravas iela (visā ga-
rumā), Ezera iela (posmā 
no Gravas ielas līdz Lielajai 
ielai), Lielā iela (posmā no 
Ezera ielas līdz Pilsētas lau-
kumam), Fabrikas iela (visā 
garumā), Saules iela  

(posmā no Fabrikas ielas 
līdz Jaunatnes ielai), Jaunat-
nes iela (visā garumā). 

Visus rallija fanus aici-
nām savlaicīgi ieņemt vie-
tas pilsētas ātrumposmā, 
kur pirmā mašīna sāks 
startu 14.40, bet pārvieto-
šanās iespējas ātrumpos-
ma teritorijā būs ierobežo-
tas jau no 13.00.

Visa aktuālā informācija 
pieejama www.lvrally.com, 
neskaidrību gadījumā aici-
nām sazināties ar  „Tet Ral-
ly Liepāja”  pārstāvi, zvanot 
29114163.   

Linards Āboltiņš

Talsos sagaida ralliju
No 2. līdz 19. jūnijam Talsu 

pilsētvidē atkal aplūkojams 
jauns vides objekts – sagaidot 
Talsos FIA Eiropas rallija čem-
pionāta Latvijas posmu „Tet 
Rally Liepāja”, Stendes ielas 
lokveida krustojumā izvietota 
rallija automašīna.

Pateicoties  FIA Eiropas rallija 
čempionāta Latvijas 
posmu „Tet Rally Liepā-
ja” organizatoru atsaucī-
bai, Talsu pilsētā uz laiku 
apskatei izvietota rallija 
automašīna. Tā ikvie-
nam ir pamanāma, pār-
vietojoties Stendes ielas 
lokveida krustojumā un 
tuvākajā tā teritorijā.

Aicinām pilsētas iedzī-
votājus un viesus būt at-
bildīgiem un nemēģināt 

ļaunprātīgi rallija automašīnu bo-
jāt. Objekts ir labi redzams pilsē-
tas video novērošanas kamerās, 
kā arī to regulāri apsekos Talsu 
novada Pašvaldības policija.

Tāpat Talsu pilsētvidē izvietoti 
arī rallija finiša karogi.

Inita Fedko

Talsu ātrumposma karte

Foto: Ģirts Grenevics



7Talsu Novada Ziņas                    JŪNIJS  I  2023

AKTUĀLI

Ja redzi apreibinošu vielu 
nodošanu nepilngadīgām 
personām – ziņo pašvaldības 
policijai!

Talsu novada pašvaldība 
saņēmusi  informāciju par 
tabakas izstrādājumu, 
augu smēķēšanas produk-
tu un elektronisko smēķē-
šanas ierīču iegādāšanos 
un nodošanu nepilngadī-
gām personām Talsu auto-
ostas teritorijā. 

Atgādinām ikvienam iedzī-
votājam, ka situācija, kad piln-
gadīgas personas iegādājas 
alkoholiskos dzērienus, taba-
kas izstrādājumus vai citas 
apreibinošās vielas un nodod 
lietošanā nepilngadīgajām 
personām, ir sodāma rīcība. 
Pie administratīvās atbildības 
var saukt gan pilngadīgo, gan 
nepilngadīgo personu. 

Talsu novada pašvaldības 
policija aicina vecākus ar sa-
viem bērniem noteikti izrunāt 
to, ka nedrīkst iegādāties al-

koholiskos dzērienus vai citas 
apreibinošās vielas paši, kā 
arī izmantot šādām darbībām 
pilngadīgas personas. 

Talsu novada pašvaldības 
policija informē, lai policija 
veiksmīgi un efektīvi varētu cī-
nīties ar šīm personām, kuras 
iegādājas nepilngadīgajām 
personām apreibinošās vie-
las, tad no iedzīvotājiem būtu 
nepieciešama aktīva līdzdalī-
ba. Kad tiek konstatēts šāds 
gadījums, tad noteikti nekavē-
joties būtu jāziņo Valsts poli-
cijai uz diennakts tālruni 110 
vai Talsu novada pašvaldības 
policijai uz diennakts tālruni 
26132701, un jāsniedz infor-
mācija par minēto gadījumu. 

Kā stāsta Talsu novada paš-
valdības policijas priekšnieks 
Māris Grīnvalds: „Paralēli, ie-
spēju robežās, būtu labi, ja ie-

dzīvotāji minēto notikumu un 
iesaistītās personas varētu 
nofilmēt vai nofotografēt, lai 
pēc nepieciešamības minētos 
pierādījumus varētu iesniegt 
policijai. Šādās situācijās ļoti 
liela nozīme ir iedzīvotāju ie-
saistei un sadarbībai ar polici-
ju, sniedzot nepieciešamos 
paskaidrojumus vai liecības 
par minēto notikumu.” 

Pašvaldības policija lūdz ie-
dzīvotājiem nepalikt vienal-
dzīgiem pret šādiem gadīju-
miem, bet informēt policiju, 
jo, kopā sadarbojoties, tiek 
veidota drošāka vide. Infor-
mējam, ka šobrīd pašvaldības 
policijā ir aktīvs administratī-
vais process par alkoholisko 
dzērienu iegādi un nodošanu 
nepilngadīgai personai!

Linards Āboltiņš

19. maijā Talsu novada 
pašvaldībā darba vizītē vie-
sojās iekšlietu ministrs Mā-
ris Kučinskis. Tās laikā Talsu 
novada domes priekšsēdē-
tāja Eva Kārliņa, domes pār-
stāvji, Valsts policijas Zie-
meļkurzemes reģiona 
pārvaldes priekšnieks Ansis 
Zanders un pašvaldības po-
licijas priekšnieks Māris 
Grīnvalds ar ministru pārru-
nāja aktuālos jautājumus 
par ugunsdzēsēju depo, 
pašvaldības ugunsdzēsēju 
formējumiem un potenciā-
lajām sadarbības iespējām 
starp pašvaldības un Valsts 
policiju.

Vizītes sākumā tika runāts 
par Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Sabiles iecirkņa nākotni, iz-
klāstīta tā šī brīža situācija un 
nepieciešamība pēc iecirkņa 
saglabāšanas. Domes priekš-
sēdētāja Eva Kārkliņa iepazīs-
tināja arī šī brīža VUGD resur-
siem Talsu novadā un 
aktualitātēm citos Talsu nova-
da VUGD iecirkņos. Meklējot 
labāko risinājumu, iekšlietu 
ministrs izteica iespēju, ka, 
negaidot nākamā gada bu-
džeta pieņemšanu, varētu 
veidot atsevišķu pilotprojektu 
Sabiles VUGD iecirkņa funkci-
ju veikšanai un nodrošināša-
nai. Tāpat tika apspriesta ne-

pieciešamība pēc jauniem 
VUGD transportlīdzekļiem, 
Valsts un pašvaldības uguns-
dzēsības dienestu atbalsta 
mehānismu. 

Jau vēstījām, ka 26. janvāra 
domes sēdē deputātu vairā-
kums atbalstīja lēmumprojek-
tu, kas aicināja valdību izstrā-
dāt plānu noturīga 
finansējuma nodrošinājumam 
VUGD budžetā, tostarp Sabi-
les VUGD iecirknim, lai nodro-
šinātu nepārtrauktu darbu un 
gatavību dažādām krīzes si-
tuācijām, glābjot cilvēku dzīvī-
bas un materiālās vērtības. 

E. Kārkliņa akcentēja vēlmi 
veicināt sadarbību starp 
Valsts un pašvaldības policiju, 
iepazīstināja ar pašvaldības 
plāniem par jaunu telpu izvei-
di Talsu novada pašvaldības 
policijai, kas turpmāk ģeogrā-
fiski vairs neatrastos vecpilsē-
tā. Šobrīd ir apzināta poten-
ciālā ēka, un pašvaldība ir 
gatava sludināt iepirkuma 
konkursu šīs ēkas rekonstruk-
cijai un pielāgošanai policijas 
vajadzībām. Pašvaldības poli-
cijas priekšnieks Māris Grīn-
valds uzsvēra: „Ar Valsts poli-
ciju mums ir laba sadarbība. 
Redzam gan kur atrodas viņu 
policijas ekipāžas, gan viņi 
redz mūsu. Cilvēkam galve-
nais ir reaģēšanas laiks.” Tā-
pat M. Grīnvalds uzsvēra pla-

šās pašvaldības policijas 
videonovērošanas iespējas 
un to, ka ir iespēja redzēt iz-
darītos pārkāpumus vairākās 
vietās novadā. 

M. Kučinskis interesējās 
par Valsts policijas darbu 
kopš Valsts policijas struktu-
rālajām reformām Kurzemes 
reģiona pārvaldē. Talsu nova-
da pašvaldība jau informēja, 
ka līdz 1. februārim Valsts po-
licijas Kurzemes reģiona pār-
valdes paspārnē atradās pieci 
iecirkņi, bet šobrīd tie turpina 
darbu divos. Ziemeļkurzemes 
iecirknis apvieno līdzšinējos 
Ventspils, Kuldīgas un Talsu 
iecirkņus, bet Dienvidkurze-
mes iecirknī iekļausies līdzši-
nējie Liepājas un Saldus iecir-
kņi. Valsts policijas 
Ziemeļkurzemes reģiona pār-
valdes priekšnieks Ansis Zan-
ders stāstīja, ka aktīvi noris 
Valsts un pašvaldības policijas 
sadarbība, taču būtu nepie-
ciešama kopīga dislokāciju 
plānošana, prevencija un pat-
rulēšana. Diskusijas laikā tika 
spriests par tehnoloģisko no-
drošinājumu, kopīgu sadarbī-
bu starp Valsts policijas Kur-
zemes reģiona pārvaldes 
policijas iecirkņiem un polici-
jas kadru izmaiņām pēc struk-
turālās reformas. 

Linards Āboltiņš

Darba vizītē Talsu novadu 
apmeklē Māris Kučinskis

Ja neesi saņēmis atbildi 
vai esi saskāries ar 
nekvalitatīvu pašvaldības 
pakalpojumu:  
informē par to!

sudzibas@talsi.lv

Talsu novada pašvaldī-
bas darba principi ir iedzī-
votāju interesēs vērsti, to-
mēr ir situācijas, kad no 
iedzīvotājiem tiek saņemti 
aizrādījumi par laikus nesa-
ņemtu atbildi vai neatbils-
tošas kvalitātes pakalpoju-
miem no pašvaldības 
puses. Lai šādus gadījumus 
novērstu, Talsu novada 
pašvaldība ir izveidojusi at-
sevišķu e-pasta adresi su-
dzibas@talsi.lv.

Ja esi saskāries ar situāciju, 
kad uz jautājumu pašvaldībai, 
tās speciālistiem neesi saņē-
mis atbildi vai arī tā tiek kavē-
ta, par to nebrīdinot, vai arī 
kāds no pašvaldības, tās ies-
tāžu vai struktūrvienību snieg-
tajiem pakalpojumiem (tajā 
skaitā arī pilsētu un pagastu 
pārvaldes) nav bijis atbilsto-
šas kvalitātes, sūti par to in-
formāciju uz e-pastu sudzi-
bas@talsi.lv! Visi saņemtie 
ziņojumi nepastarpināti no-
nāks pie pašvaldības vadības 
(administrācijas), tiks apkopo-
ti un izvērtēti, nodrošinot at-
griezenisko saiti tās iesūtītā-
jam, lai tādējādi uzlabotu 
pašvaldības darba kvalitāti.

Atgādinām, ka Talsu nova-
da pašvaldība saziņai ar iedzī-
votājiem izmanto daudzveidī-
gas komunikācijas formas.

Talsu novada pašvaldības 
oficiālā e-pasta adrese ir 
pasts@talsi.lv. Tajā aicinām ie-
sūtīt pašvaldībai adresētus 
iesniegumus, kas parakstīti ar 
drošu elektronisko parakstu. 
Šajā saziņas formā saņemto 
informāciju Dokumentu un 
pārvaldības nodaļas speciālis-
ti reģistrē pašvaldības lietve-
dības sistēmā un sūtītājam 
tiek sniegta atbilde likumā no-
teiktajā kārtībā un termiņā. 
Iesniegumu likums paredz 
sniegt atbildi ne vēlāk kā mē-
neša laikā no iesnieguma sa-
ņemšanas. Ja atbildes snieg-
šana prasa komplicētu pieeju 
un to nav iespējams sniegt 
mēneša laikā, tad pašvaldībai 
iesnieguma iesniedzējam ir 
jānosūta starpatbilde, kurā, ja 
iespējams, jānorāda gala at-
bildes sniegšanas termiņš. 

Oficiālā saziņa ar Talsu no-
vada pašvaldību var notikt, iz-
mantojot arī e-adresi (tas nav 
e-pasts, tā ir digitālā pastkas-
tīte portālā Latvija.gov.lv). Šī 
iespēja ir ikvienam, kam ir e-
adrese, bet personas identifi-
kācija notiek, izmantojot kvali-
ficētu elektroniskās 

identifikācijas līdzekli (eID, 
eParaksts, eParaksts mobile). 

Joprojām iesniegumus paš-
valdībai var sūtīt arī pa pastu 
(Kareivju iela 7, Talsi, Talsu no-
vads, LV-3201) vai tos ievietot 
pie pilsētu un pagastu pārval-
dēm vai pie administratīvā 
centra (Kareivju iela 7, Talsi) 
ieejas durvīm izvietotajās pas-
ta kastītēs. Arī šādā veidā sa-
ņemtā informācija tiek reģis-
trēta lietvedības sistēmā un 
atbildes tiek sniegtas likumā 
noteiktajā kārtībā un termiņā.

Lai noskaidrotu ikdienišķus 
jautājumus vai informētu par 
kādām problēmām, aicinām 
izmantot e-pasta adresi info@
talsi.lv. Tas ir e-pasts, ko ap-
kalpo Sabiedrisko attiecību 
un mārketinga nodaļa, te sa-
ņemtās ziņas netiek oficiāli 
reģistrētas un uz tām netiek 
atbildēts oficiālajā kārtībā. At-
bildes uz šeit iesūtītajiem jau-
tājumiem tiek sagatavotas, 
sadarbojoties ar atbildīgo 
jomu speciālistiem, tās jautā-
tājam tiek nosūtītas e-pastā, 
kolīdz ir rasta atbilde uz iedzī-
votāja jautājumu. 

E-pastā info@talsi.lv tiek sa-
ņemta arī tā iedzīvotāju infor-
mācija, kas tiek iesūtīta no 
„Uzdod jautājumu” formas 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.talsunovads.lv. Arī uz šeit 
uzdotajiem jautājumiem atbil-
des sagatavo Sabiedrisko at-
tiecību un mārketinga nodaļa, 
sadarbojoties ar atbildīgajiem 
speciālistiem.

Tāpat saziņa ar pašvaldību 
var notikt Sabiedrisko attiecī-
bu un mārketinga nodaļas uz-
turētajos pašvaldības sociāla-
jos kontos (Facebook.com, 
Instagram.com, twitter.com), 
bet šādos gadījumos nepiecie-
šams precīzi formulēt jautāju-
mu, ne tikai izteikt viedokli. 

Nereti viena no efektīvāka-
jām jautājumu risināšanas me-
todēm ir tieša saziņa ar attiecī-
go pašvaldības speciālistu. 
Visu pašvaldības darbinieku 
kontaktinformācija pieejama 
tīmekļvietnē www.talsunovads.
lv, savukārt centrālās pārval-
des speciālisti klātienes tikša-
nās reizēm pieejami katru otr-
dienu 17.00−18.00.

Inita Fedko
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Domes sēdēs lemtais

Talsos
13. jūnijā Eva Kārkliņa

Īves pagasta Tiņģerē
20. jūnijā Eva Kārkliņa

Strazdes pagastā
27. jūnijā Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne, Aldis Pinkens

Ģibuļu pagastā Pastendē
11. jūlijā Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas jūnijā

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Protokolus pārskatīja:  Linda Pavlovska-Dišlere

Talsu novada domes deputāti 
10. maija ārkārtas domes sēdē 
lēma par diviem darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Pagarināt termiņu atļaujas iz-

sniegšanai vai atteikumam izsniegt 
atļauju totalizatora likmju pieņemša-
nas vietas atvēršanai un attiecīgo 
azartspēļu organizēšanai telpās Brīvī-
bas ielā 11, Talsos līdz 26.07.2023. 

Kultūras jautājumi
 ✳ Apstiprināt vērtēšanas komisijas 

lēmumu par Žaņa Sūniņa vārdā no-
sauktās prēmijas vizuālajā mākslā pie-
šķiršanu Elmāram Orniņam. 

Talsu novada domes deputāti 
25. maija domes sēdē lēma par 39 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Izdot saistošos noteikumus „Par 

finansējuma piešķiršanu projektu 
konkursā „Dari Talsu novadam””.

 ✳ Izveidot Talsu novada pašvaldības 
iestādi „Centrālā pārvalde” ar 
1.06.2023. un izdot nolikumu „Cen-
trālās pārvaldes nolikums”.

 ✳ Grozīt 7.12.2022. domes lēmumu 
„Par Talsu novada pašvaldības iestāžu 
amatu kataloga apstiprināšanu”.

 ✳ Apstiprināt nolikumu „Atklāta 
konkursa nolikums uz Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektora vietnieka 
attīstības plānošanas un nekustamā 
īpašuma jautājumos amatu”.

 ✳ Iecelt Ivaru Haselbaumu  Talsu 
novada pašvaldības izpilddirektora 
amatā un Ievu Krēķi izpilddirektora 
vietnieka administratīvajos un finanšu 
jautājumos amatā uz pieciem gadiem.

 ✳ Atbrīvot Lailu Pūkaini no Licencē-
šanas komisijas priekšsēdētāja amata 
un ar 1. jūniju apstiprināt komisijas 
priekšsēdētāja amatā Kristīni Volde-
māri.

 ✳ Apstiprināt nolikumu „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 
30.  septembra nolikumā „Grozījumi 
2022. gada 7. decembra nolikumā 
„Talsu novada pašvaldības amatper-
sonu un darbinieku atlīdzības noli-
kums”” un līdz 31.08.2023. veikt grozī-
jumus nolikumā „Talsu novada 
pašvaldības amatiermākslas kolektīvu 
darbības nodrošināšanas nolikums”.

Finanšu jautājumi
 ✳ Piešķirt Lībagu un Strazdes pa-

gasta apvienības pārvaldei 12 000 
eiro traktortehnikas iegādei.

 ✳ Sniegt galvojumu SIA „Talsu nam-
saimnieks” aizņēmumam Valsts kasē 
Eiropas Savienības fonda projekta 
„Energoefektivitātes paaugstināšana 
pansionāta „Lauciene” katlu mājā” īs-
tenošanai par 327 078,49 eiro.

 ✳ Ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 
Valsts kasē projekta „Skolas energo-
efektivitātes paaugstināšana un pār-
būve K. Mīlenbaha ielā 28, Talsos” īs-
tenošanai 1 500 000 eiro apmērā un 
aizņēmumu projekta  „Mērsraga tau-
tas nama teritorijas labiekārtošana” 
īstenošanai 164 297,44 eiro apmērā.

 ✳ Apstiprināt 2022. gada  pašvaldī-
bas budžeta izpildes pārskatu un 
gada pārskatu.

 ✳ Norakstīt no pašvaldības bilances 
likvidēto uzņēmumu debitoru parā-
dus 27 260,34 eiro apmērā.

 ✳ Atļaut veikt 2023. gada Centrālās 
administrācijas budžetā  plānoto iz-
devumu grozījumus.

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Grozīt 29.12. 2022. domes lēmu-
mu „Par lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu Talsu novada (administratīvā 
teritorija līdz 1.07.2021.) teritorijas 
plānojuma grozīšanai, paredzot atbil-
stošu funkcionālo zonējumu vēja 
elektrostaciju būvniecībai Valdgales 
un Ārlavas pagastos”.

 ✳ Uzsākt lokālplānojuma izstrādi 
Kolkas pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumiem nekustamā īpašuma 
„Veikals Mazirbe”, Kolkas pagastā ze-
mes vienībai. 

 ✳ Apstiprināt lokālplānojuma 3.0 re-
dakciju  Kolkas pagasta teritorijas plā-
nojuma grozījumiem nekustamā īpa-
šuma „Anneles”, Kolkas pagastā 
zemes vienībā un apstiprināt saisto-
šos noteikumus „Lokālplānojuma, kas 
groza Kolkas pagasta teritorijas plā-
nojumu nekustamajā īpašumā “Anne-
les”, Kolkas pagastā, Talsu novadā, 
kadastra Nr.8862 002 0229, teritori-
jas izmantošanas un apbūves notei-
kumi un grafiskā daļa”.

 ✳ Apstiprināt SIA „Talsu namsaim-
nieks” un biedrības „Celtnieku ielas 
nams” iesniegtos projektus un līdzfi-
nansējumu dzīvojamo māju teritorijas 
labiekārtošanai.

 ✳ Izbeigt 3.03.2021. noslēgto vieno-
šanos ar Centrālo finanšu un līguma 
aģentūru par projekta „Skolas ener-
goefektivitātes paaugstināšana un 
pārbūve 1. kārta” īstenošanu.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Atcelt speciālistam izīrējamās dzī-

vojamās telpas statusu pašvaldībai 
piederošajam dzīvoklim Nr. 23, Dzin-
taru ielā 10, Mērsragā.

 ✳ Piekrist, ka pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma „Pagasta zemes”, 
Mērsraga pagastā zemes vienība tiek 
apgrūtināta ar lietu tiesību – ceļa ser-
vitūtu par labu nekustamā īpašuma 
Brūkleņu ielā 15, Mērsragā zemes vie-
nībai, paredzot, ka ar ceļa servitūtu 
tiek piešķirta tiesība uz braucamo 
ceļu aptuveni 118 m2.

 ✳ Atcelt 30.03.2023. domes lēmu-
mu: „Par nedzīvojamo telpu Nr. 1 un 
Nr. 2, Lielā ielā 17, Talsos nomas tiesī-
bu ceturtās izsoles noteikumu apstip-
rināšanu” un „Par nedzīvojamo telpu 
Nr. 3, Lielā ielā 17, Talsos nomas tiesī-
bu ceturtās izsoles noteikumu apstip-
rināšanu”.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
par brīvu cenu pašvaldībai piederošo 
dzīvokļa īpašumu Nr. 21, A. Pumpura 
ielā 7, Talsos par 28 600 eiro.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdošana 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu Lielā ielā 13, Valdemārpilī 

par nosacīto cenu 12 000 eiro ar sa-
maksas termiņu – pieci gadi no pirku-
ma līguma noslēgšanas dienas.

 ✳ Iegādāties nekustamo īpašumu 
Lielā ielā 22, Talsos zemes vienību 
2,3470 ha platībā un būves ar nosau-
kumu „Veikals – bibliotēka” un „Sporta 
laukums” par 160 000 eiro.

 ✳ Neizmantot pirmpirkuma tiesības 
uz būvi adresē „Tehnikums k-1”, Lai-
dzē.

 ✳ Noteikt neapbūvēta zemesgabala 
5000,8 m2 platībā Ezera ielā 4, Talsos 
nomas maksu no 27. jūnija līdz 4. jūli-
jam 28 eiro bez PVN, iznomājot to SIA 
„Artisti”.

Izglītības jautājumi
 ✳ Saskaņot PII „Sprīdītis” un Mērsra-

ga PII „Dārta” attīstības plānu 
2023.−2026. gadam.

 ✳ Apstiprināt  pašvaldības noteiku-
mus „Bērnu un jauniešu interešu izglī-
tības programmu finansēšanas kārtī-
ba Talsu novadā”.

 ✳ Piešķirt pašvaldības finansējuma 
vasaras nometņu organizēšanai 
2023. gadā: Pastendes pamatskolai 
2277,32 eiro; Lībagu sākumskolai 

1009,36 eiro; Talsu pamatskolai 
920,01 eiro; Talsu Valsts ģimnāzijai 
735 eiro; Valdemārpils vidusskolai 
1720,18; Sabiles pamatskolai 1870 
eiro;  Upesgrīvas pamatskolai 1641,74 
eiro; biedrībai: „Basketbola klubs Tal-
si” 4786,33 eiro; „Lilegend” 3136,52 
eiro; „Dundagas bērnu dienas centrs 
„Mājas” ” 861,60 eiro un nodibināju-
mam Ģimeņu un bērnu attīstības 
centrs „Brīnumiņš” 895,78 eiro.

 ✳ Noteikt atbalstāmo ārstniecības 
un izglītības un sociālās jomas speciā-
listu studiju programmu un specialitā-
šu sarakstu prioritārā secībā Talsu 
novada pašvaldības stipendijas pie-
šķiršanai.

 ✳ Grozīt 26.05.2022. domes lēmu-
mu „Par pirmsskolas izglītības grupu 
atvēršanas vai slēgšanas nosacīju-
miem”.

 ✳ Iecelt PII „Saulīte” vadītāja amatā 
Sarmīti Grūbi ar 1.06.2023. 

Sociālie jautājumi
 ✳ Apstiprināt Talsu novada Veselī-

bas veicināšanas programmu 2023.– 
2027. gadam.

Talsu PII „Saulīte” vadīs 
Sarmīte Grūbe

25. maija Talsu novada domes 
sēdē deputāti vienbalsīgi par jauno 
Talsu pirmsskolas izglītības iestā-
des (PII) „Saulīte” vadītāju apstipri-
nāja Sarmīti Grūbi. Jaunā bērnu-
dārza vadītāja darba attiecības 
uzsāka 1. jūnijā.

Uz PII „Saulīte” vadītāja amatu tika 
izsludināts atklāts pretendentu atla-
ses konkurss, kur pieteicās divi kandi-
dāti. Par piemērotāko amatam vērtē-
šanas komisija atzina S. Grūbi.

Sarmīte Grūbe ir ieguvusi profesio-

nālo bakalaura grādu izglītībā un 
pirmsskolas un sākumskolas skolotā-
ja kvalifikāciju, kā arī profesionālo ma-
ģistra grādu vadībzinātnēs un uzņē-
muma un iestādes vadītāja 
kvalifikāciju. S. Grūbes izglītība atbilst 
normatīvajos aktos par pedagogiem 
nepieciešamo izglītību, profesionālo 
kvalifikāciju un profesionālās pilnvei-
des kārtību noteiktajām prasībām. 
Līdztekus S. Grūbei ir pedagoģiskā 
darba pieredze izglītības jomā.

Renāte Freiberga
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AKTUĀLI

■ Talsu novada pašvaldība 
rīko  otru  nekustamā īpašuma 
„Ciemlauki” Valgalē, Abavas pagas-
tā elektronisku izsoli. Nekustamais 
īpašums sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
88420070308 un kopējo platību 
0,3390 ha.

Izsoles sākuma datums ir 1. jūnijs. 
Izsole noslēdzas 3. jūlijā.
Pretendentu reģistrācija notiek no 

1. jūnija 13.00 līdz 21. jūnija 23.59 elek-
tronisko izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv

Īpašuma sākumcena – 11 350 EUR. 
Izsoles solis – 200 EUR.

Izsoles dalībniekiem jāiemaksā dro-
šības nauda 10% apmērā no īpašuma 
nosacītās vērtības – 1135 EUR  Talsu 
novada pašvaldības kontā: Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS „SEB 
banka” ar atzīmi „Nekustamā īpašuma 
„Ciemlauki”, Valgalē, Abavas pagastā, 
Talsu novadā, izsoles drošības nauda”.

Izsoles reģistrācijas maksa jāiemak-
sā atbilstoši elektronisko izsoļu viet-
nē  izsoles.ta.gov.lv norādītajiem nosa-
cījumiem.

Ja pretendents nav iemaksājis dro-
šības naudu un izsoles reģistrācijas 
maksu, tas pie izsoles netiek pielaists.

Izsoles dalībniekam, kurš nosolījis 
augstāko cenu, 12 mēnešu laikā pēc 
pirkuma līguma noslēgšanas dienas, 
jāveic atlikušie maksājumi par  īpašu-

ma pirkšanu.
Kontaktpersona par īpašumu vai tā 

apskati  – Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvalde, tālrunis 27843906.

■ Talsu novada pašvaldība rīko 
nekustamā īpašuma „Krūmāji” Ģi-
buļu pagastā, kadastra numurs 
88540040129, elektronisku izsoli ar 
augšupejošu soli. Īpašums sastāv 
no vienas zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 88540040105 un 
kopējo platību 0,9100 ha. 

Izsoles sākuma datums ir 1. jūnijs. 
Izsole noslēdzas 3. jūlijā.
Pretendentu reģistrācija izsolei 

notiek no 1. jūnija 8.00 līdz 21. jūnija 
23.59 elektronisko izsoļu vietnē  
izsoles.ta.gov.lv 

Īpašuma sākumcena – 4910 EUR. 
Izsoles solis – 100 EUR.

Izsoles dalībniekiem jāiemaksā dro-
šības nauda 10% apmērā no īpašu-
ma nosacītās vērtības – 491 EUR , Tal-
su novada pašvaldības kontā: Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS „SEB 
banka” ar atzīmi „Nekustamā īpašuma 
„Krūmāji”, Ģibuļu pagastā, Talsu nova-
dā, izsoles drošības nauda”.

Izsoles reģistrācijas maksa jāiemak-
sā atbilstoši elektronisko izsoļu viet-
nē  izsoles.ta.gov.lv norādītajiem nosa-
cījumiem.

Ja pretendents nav iemaksājis dro-

šības naudu un izsoles reģistrācijas 
maksu, tas pie izsoles netiek pielaists.

Izsoles dalībniekam, kurš nosolījis 
augstāko cenu, 12  mēnešu laikā pēc 
pirkuma līguma noslēgšanas dienas, 
jāveic atlikušie maksājumi par Īpašu-
ma pirkšanu.

Izsoles dalībniekiem ir tiesības ie-
pazīties ar objekta izsoles noteiku-
miem, kā arī, iepriekš piesakoties, ar 
pārdodamo objektu. Kontaktpersona 
par objektu – Ģibuļu pārvaldes vadītā-
ja, tālrunis 26554681, e-pasts: baiba.
barone@talsi.lv 

■ Talsu novada pašvaldība rīko 
nekustamā īpašuma „Žagari” Zvirgz-
dos, Laidzes pagastā, kadastra nu-
murs 88680120190, trešo elektronis-
ko izsoli.

Nekustamais īpašums „Žagari” 
Zvirgzdos, Laidzes pagastā sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 88680120190 un kopējo 
platību 0,0776 ha, un būves ar kadas-
tra apzīmējumu 88680120012013 ar 
nosaukumu „Pirts”.

Nekustamai īpašums reģistrēts 
Kurzemes rajona tiesas Laidzes pa-
gasta Zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr.100000436032 uz Talsu novada 
pašvaldības vārda.

Izsole sākas elektronisko izsoļu 
vietnē 7. jūnijā 13.00 un noslēdzas  

7. jūlijā 13.00.
Pretendentu reģistrācija notiek no 

7. jūnija 13.00 līdz 27. jūnija 23.59 elek-
tronisko izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv

Izsoles sākumcena – 9702 EUR.
Izsoles soli – 200 EUR.
Izsoles dalībniekiem jāiemaksā dro-

šības nauda  10%  apmērā no nekus-
tamā īpašuma nosacītās vērtības 
970,20 EUR Talsu novada pašvaldības 
kontā: Nr. LV49UNLA0028700130033, 
AS „SEB banka” ar atzīmi „Nekustamā 
īpašuma „Žagari”, Zvirgzdos, Laidzes 
pagastā, Talsu novadā, izsoles drošī-
bas nauda”.

Izsoles reģistrācijas maksa jāiemak-
sā atbilstoši elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv norādītajiem 
nosacījumiem.

Izsoles dalībniekam, kurš nosolījis 
augstāko cenu, trīs gadu laikā pēc pir-
kuma līguma noslēgšanas dienas, jā-
veic atlikušie maksājumi par nekusta-
mā īpašuma pirkšanu.

Kontaktpersonas par nekustamo 
īpašumu – Laidzes pagasta pārvaldes 
vadītāja, tālrunis 28642346, kontakt-
persona par izsoles norisi – Talsu no-
vada pašvaldības juridiskā nodaļa, 
tālr. 20215090.

Ar izsoļu noteikumiem var iepa-
zīties  www.talsunovads.lv  sadaļā 
Pašvaldība/ Izsoles.

Izsoles

Paziņojums par 
lokālplānojuma 
apstiprināšanu „Anneles” 
Kolkas pagastā

Saskaņā ar Talsu novada do-
mes 2023. gada 25. maija lēmu-
mu Nr.232 „Par   lokālplānojuma 
Kolkas pagasta teritorijas plāno-
juma grozījumiem nekustamajā 
īpašumā „Anneles”, Kolkas pa-
gastā, Talsu novadā, kadastra 
Nr.8862 002 0229, apstiprināša-
nu” apstiprināts lokālplānojums 
nekustamā īpašuma „Anneles”, 
Kolkas pagastā  zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 8862 002 
0229 un apstiprināti saistošie no-
teikumi Nr.13 „Lokālplānojuma, 
kas groza Kolkas pagasta teritori-
jas plānojumu nekustamajā īpa-
šumā „Anneles”, Kolkas pagastā, 
Talsu novadā, kadastra Nr.8862 
002 0229, teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumi un 

grafiskā daļa”.
Saistošie noteikumi Nr.13 stājas 

spēkā nākamajā dienā pēc to izslu-
dināšanas oficiālajā izdevumā „Lat-
vijas Vēstnesis” un ir īstenojami ar 
dienu, ko nosaka par teritorijas at-
tīstības plānošanu atbildīgā minis-
trija Teritorijas attīstības plānoša-
nas likuma 27. pantā noteiktajā 
kārtībā.

Ar lokālplānojuma dokumentāci-
ju var iepazīties Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija. lv un darba dienās 
Talsu novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības 
nodaļas Plānošanas daļā 4. stāvā, 
Kareivju ielā 7, Talsos (iepriekš sazi-
noties  22018236 vai 26568792).

Paziņojums par 
lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu „Veikals Mazirbe”  
Kolkas pagastā

Saskaņā ar Talsu novada pašvaldī-
bas domes 2023. gada 25. maija lē-
mumu Nr.231 „Par   lokālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu Kolkas pagasta 
teritorijas plānojuma grozījumiem 
nekustamajā īpašumā „Veikals Ma-
zirbe”, Kolkas pagastā, Talsu novadā” 
ir uzsākta lokālplānojuma izstrāde 
nekustamā īpašuma „Veikals Mazir-
be”, Kolkas pagastā, kadastra 
Nr.8862 002 0152, zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 8862 002 0152. 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis: ne-
kustamā īpašuma pilnvērtīgas izmanto-
šanas  − mazumtirdzniecība,  un attīstī-
bas nodrošināšanai grozīt Kolkas 
pagasta teritorijas plānojumu, atbilstoši 
spēkā esošajai likumdošanai nosakot 
funkcionālo zonu un precizējot apbūves 

rādītājus. 
Lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs: 

nekustamā īpašuma „Veikals Mazirbe” 
īpašnieks. Izstrādes vadītājs: Talsu novada 
pašvaldības centrālās administrācijas At-
tīstības plānošanas un projektu vadības 
nodaļas Plānošanas daļas teritorijas plā-
notāja Anda Felša (tālrunis 26568792, e-
pasts: anda.felsa@talsi.lv). Lokālplānojuma 
izstrādes gaitai iespējams sekot līdzi 
Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv.
 

Lokālplānojuma teritorija

Tirgošanās Talsos 17. jūnijā notiks ārpus ierastās  
tirgus teritorijas

17. jūnijā Talsu pilsētā notiks FIA 
Eiropas rallija čempionāta Latvijas 
posma „Tet Rally Liepāja” ātrum-
posms. Lai tā norise būtu drošības 
standartiem atbilstoša, šajā dienā 
tiks slēgta satiksme no Gravas līdz 
Jaunatnes ielai, tāpēc šajā dienā 
nenotiks tirgošanās Talsu tirgū.

Lai Talsu tirgus tirgotājiem nodroši-
nātu tirgošanās iespēju arī 17. jūnijā, 
pašvaldība ierādīs alternatīvu tirgoša-
nās vietu: stāvlaukuma pie Talsu Kris-
tīgās skolas (Kareivju ielā) teritorijā. 
Tirgošanās laiks būs kā ierastajā tirgus 
dienā: no aptuveni 7.00 līdz 13.00.

Šajā vasarā atjaunotajā Talsu tirgus 

ēkā tiks organizēti dažādi pasākumi 
un aktivitātes, bet to norise neietek-
mēs iknedēļas tirgošanos. 

Tirgošanās Talsu tirgus teritorijā no-
tiks arī 22. un 23. jūnijā, tā dodot papil-
du iespējas gan tirgotājiem piedāvāt 
savu produkciju, gan interesentiem ie-
gādāties svētkos nepieciešamo. 

Turklāt 22. jūnijā no 10.00 jaunajā 
Talsu tirgus ēkā būs iespēja apskatīt 
Latvijas Lauksaimniecības muzeja iz-
stādi „Par pienu, svaru un mēriem” un 
izbaudīt čigānmeitu no grupas „Rada” 
priekšnesumus.

Inita Fedko
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„Ar demokrātisku procesu uz ilgtspējīgu un 
vienmērīgu novada attīstību”

Pērn 9. novembrī par Talsu nova-
da domes priekšsēdētāju tika ievē-
lēta Eva Kārkliņa. Priekšsēdētājas 
darbu priekšplānā patlaban nonāk 
dažādi jautājumi – kā novadā veici-
nāt ekonomisko izrāvienu, kā uzla-
bot uzņēmējdarbības vidi, kā mazi-
nāt birokrātiju un pilnveidot 
pašvaldības un iedzīvotāju sadarbī-
bu, kā attīstīt publisko infrastruk-
tūru un virkni iedzīvotāju ikdienas 
dzīvē nepieciešamu pakalpojumu, 
piemēram, vispārējā un interešu iz-
glītība, sociālā aprūpe un brīvā lai-
ka pavadīšana, kā risināt citus ie-
dzīvotājiem nozīmīgus jautājumus, 
tai skaitā administratīva rakstura 
lietas. Par šiem un citiem jautāju-
miem sarunā atbild domes priekš-
sēdētāja Eva Kārkliņa. 

Kāds noskaņojums valda, esot Tal-
su novada domes vadības komandā?

Ļoti pozitīvi vērtēju vadības koman-
das sastāvu, Centrālās pārvaldes dar-
binieku spēju pārorientēties un pielā-
goties citādai darba organizācijai, jo 
bez tā darbi nevarētu virzīties uz 
priekšu. Tā kā esmu ieguvusi akadē-
misko izglītību pedagoģijā, kultūrā un 
jurisprudencē, kā arī strādājusi dažā-
dās pašvaldību struktūrās, tad, uzņe-
moties pašvaldības vadītājas pienāku-
mus, man nevajadzēja laiku, lai 
iestrādātos. Darbu atvieglo arī tas, ka 
iepriekš, vadot pašvaldību Rojā, man 
bija izveidojusies laba sadarbība ar 
dažādām pašvaldību darbu kontrolē-
jošām valsts institūcijām, līdz ar to 
varu jebkurā jautājumā pirms lēmu-
ma pieņemšanas pakonsultēties, ne-
rakstot „formālos, birokrātiskos” ie-
sniegumus un nevajadzīgi netērējot 
resursus. 

Efektīvam komandas darbam ir jā-
apvieno visu darbinieku prasmes. Ļoti 
nozīmīgi ir pamanīt, novērtēt un pras-
mīgi izmantot darbinieku individuālās 
kompetences komandas ikdienas dar-
ba organizēšanā. Ne visi ir vienlīdz labi 
stratēģi, komunikatori vai spēj sistemā-
tiski strādāt ar lielu informācijas apjo-
mu un dokumentiem. Tādēļ starp do-
mes vadības kolēģiem esam veikuši 
pamatpienākumu sadali, kas atvieglo 
saziņu ar kolēģiem un veicina efektīvā-
ku komandas darbu. Man šķiet, ka ne-
vajag strikti nodalīt lēmējvaru no izpild-
varas. Likums gan to paredz, bet 
ikdienas darbus veicot, jāskatās, kam ir 
lielāka jauda un profesionālā kvalitāte.

Kādas pašvaldībai ir galvenās vad-
līnijas efektīva darba organizēšanā?

Reizi mēnesī tiekamies ar pašvaldī-
bas nodaļu vadītājiem, lai rastu efektīvā-
ko risinājumu ikdienas problēmām un 
visiem būtu skaidri saprotami uzdevu-
mi un mērķi. Man ir svarīgi, lai katrs no 
darbiniekiem savā darba vietā justos 
labi un būtu novērtēts. Cenšos uzklau-
sīt, sadzirdēt un izprast darbinieku vaja-
dzības un vēlmes, lai abas puses sa-
sniegtu savus mērķus. Diemžēl vēl 
arvien gadās, ka nepieciešams atgādi-
nāt un pārbaudīt, vai tiešām uzticētais 
pienākums ir paveikts labā kvalitātē, tā-
pat nākas piestrādāt, lai Centrālās pār-
valdes darbinieki spētu palīdzēt iedzīvo-
tājam, pagastu pārvaldes vadītājam vai 

iestādes/ struktūrvienības darbiniekam 
atrisināt viņa problēmjautājumu, nevis 
ieteiktu vērsties pie cita darbinieka, kurš 
vēl turpina sūtīt pie kāda cita. Tā izvei-
dojas „riņķa dancis”, kas līdzi nes neliet-
derīgu resursu tērēšanu. 

Priecājos, ka pašvaldībā pārsvarā 
strādā motivēti un atbildīgi darbinieki, 
tomēr mani kaitina to darbinieku at-
tieksme, kuri paši apzinās, ka darba 
procesi gadu laikā ir apauguši ar biro-
krātiju, bet jēga no tā nav. Visbiežāk 
darbinieks pat zina, kā visu to doku-
mentu procesu var vienkāršot, bet 
viņš sevi lieki neapgrūtina un tomēr 
turpina strādāt tādā pašā veidā. Tikai 
tad, kad būsim iemācījušies strādāt ar 
publiskiem līdzekļiem tā, it kā tie būtu 
mūsu privātie resursi, varēsim sevi 
saukt par atbildīgiem un profesionā-
liem darbiniekiem. Gadās arī tādi dar-
binieki, kuri tā vietā, lai izdomātu, kā 
problēmu risināt, izdomās vismaz trīs 
attaisnojumus, lai to nedarītu. Pašreiz 
turpinām nopietnu darbu pie ikgadē-
jās darbinieku novērtēšanas kritēri-
jiem, lai iniciatīvas bagātie un augsti 
profesionālie darbinieki tiktu attiecīgi 
novērtēti, bet tie, kuriem šādu pras-
mju vēl nav, būtu motivēti pie tā strā-
dāt un pilnveidoties. 

Sākot strādāt Talsu novada pašval-
dībā, man bija nepatīkams atklājums, 
ka ik dienas darbiniekiem, tostarp do-
mes priekšsēdētājam, norma bijusi 
saņemt 80 līdz 120 e-pastu ziņojumus 
dienā. Skaidrs, ka šīs administratīvās 
procedūras ir nepieciešamas, bet tām 
ir jābūt maksimāli efektīvām, lai šo 
procesu dēļ netiktu nelietderīgi tērēts 
laiks. Aicinu kolēģus iesaistīt elektro-
nisko dokumentu apritē nevis visas 
nodaļas darbiniekus, bet konkrēti tos, 
kuri ir reālie uzdevuma izpildītāji. Tieši 
šis bija viens no pirmajiem darbiem, 
kuram pieķēros, jo nevēlējos pieņemt, 
ka veids, kā procesi ir organizēti ga-
diem, ir optimāls. 

Lai izprastu, kas galvenokārt ietek-
mē darbinieku apmierinātību, saru-
nās ar nodaļu vadītājiem secināju, ka 
svarīgākais traucēklis pašvaldības līdz-
šinējā darbībā ir tieši šie smagnējie 
procesi un atsevišķu darbinieku inicia-
tīvas trūkums. Šis darbs vēl turpinās, 
gluži tāpat kā nodaļu darbinieku spe-
cializācija, slodžu izlīdzināšana un at-
bildības jomu un mērķu precizēšana 
katram darbiniekam. 

Kā vērtējat pašvaldību reformu 
kopumā?

Viennozīmīgi uzturēt mazas karalis-
tes nebija prātīgi, pašvaldībām bija jā-
būt lielākām, un to sekmīgai attīstīša-
nai nepieciešami lielāki resursi. 
Reformas sagatavošanas posms bija 

nepietiekoši pārdomāts, netika izstrā-
dāti pārliecinoši argumenti par refor-
mas nepieciešamību un nezināmo 
bija vairāk nekā zināmo. Lielie novadi, 
kur jau bija stabila politiskā situācija, 
sakārtota infrastruktūra, veiksmīga 
komunikācija ar uzņēmējiem un dažā-
dām iedzīvotāju grupām, kā arī tie, kur 
tika pievienoti daži nelieli novadi, re-
formas sekas izjuta mazāk. Mūsu ga-
dījumā bija un ir ļoti grūti izveidot vie-
notus, visiem izprotamus darba 
procesus un sadarbības modeļus. Tal-
su novads patiesībā veidojās no nul-
les, jo savu negatīvo pienesumu deva 
biežās vadības maiņas, ilgtermiņa plā-
nu neesamība un pārāk atšķirīgie pā-
rējo pašvaldību pārvaldības modeļi. 

Kādi bija izaicinājumi novada bu-
džeta veidošanā?

Pildot Ministru kabineta noteiku-
mus, kas nosaka, ka pašvaldībām ir jā-
nodrošina darbiniekiem atalgojums 
līdz 2027. gadam noteiktā līmenī, Talsu 
novada pašvaldība pagājušā gada no-
galē apstiprināja vienoto atalgojumu 
nolikumu un uzsāka algu reformu, pa-
redzot algu līmeņa pieaugumu. Plā-
nots, ka ar nākamo gadu algas pakāpe-
niski tiks celtas, lai virzītos uz vidējā 
atalgojuma līmeņa sasniegšanu. Prieks, 
ka ir izdevies šajā sistēmā iekļaut arī 
amatierkolektīvu vadītājus. Tāpat rude-
nī tiks sludināts iepirkums, lai atrastu 
pašvaldības finansiālajām iespējām at-
bilstošāko veselības apdrošināšanas 
pakalpojuma sniedzēju. Tas paredz 
polišu iegādi visiem darbiniekiem, kas 
iepriekšējos gados nav veikts.

Primāri finansējums paredzēts ies-
tāžu, pārvalžu un struktūrvienību 
saimnieciskās darbības nodrošināša-
nai, komunālo un apkures pakalpoju-
mu izmaksu segšanai, saimniecisko 
un sociālo interešu sabalansēšanai un 
iesākto projektu realizēšanai. Līdzte-
kus finansējums ieplānots to neatbil-
stību novēršanai, uz ko norādījušas 
kontrolējošās iestādes, kā arī iestāžu, 
struktūrvienību, pagastu pārvalžu no-
teiktajai svarīgākajai prioritātei. Šogad 
finansējums no dabas resursu nodok-
ļa plānots apkures katlu nomaiņai 
pret jaunām un efektīvākām siltum-
enerģijas ražošanas iekārtām ēkās, 
kurās ir pietiekama telpu noslodze un 
līdz šim tiek izmantota malkas apkure. 

Budžeta veidošanas procesam un 
sarunām ar iestāžu un pārvalžu vadī-
tājiem ikviens domes deputāts varēja 
sekot līdzi. Arī pašreiz katram deputā-
tam ir nodrošināta pieeja dokumentu 
pārvaldības sistēmas budžeta sadaļai, 
lai varētu sekot līdzi naudas plūsmai.

Kādas ir aktuālākās problēmas, 
kas jārisina un kādi vēl izaicinājumi 
sekos tuvākajā laikā?

Lai varētu īstenot vairāk attīstības 
projektu un ieguldīt finansējumu gan 
ceļu, gan vides uzlabošanā, izsolei tiek 
gatavoti dokumenti pašvaldībai piede-
rošo mežu izstrādei un atjaunošanai, 
kā arī nekustamo īpašumu atsavināša-
nai visā novada teritorijā. Pašreiz no-
tiek pagastu pārvalžu vadītāju viedokļu 
noskaidrošana: kā demokrātiskāk un 
pareizāk sadalīt finansējumu, kas ie-
gūts atsavināšanas ceļā? Mūsu galve-

nais uzdevums ir strādāt, lai novads 
attīstītos visā teritorijā vienmērīgi un 
būtu skaidri, precīzi un nepārprotami 
formulēta kārtība, kādiem mērķiem šo 
finansējumu izlietosim. Novadā ir pa-
gasti un pilsētas, kuros lielā kvadratūrā 
atrodas izstrādājamie mežu masīvi, sa-
vukārt citviet mežu nav vispār vai ir mi-
nimāli. Līdz ar to nepieciešami visiem 
saprotami un vienlīdzīgi kritēriji finan-
sējuma pārdalei.

Lai pakāpeniski uzlabotu Talsu no-
vada publisko infrastruktūru, šī gada 
budžetā atvēlēta summa dažādu būv-
projektu izstrādei. Tāpat cenšamies 
izmantot visas iespējas, lai startētu 
dažādos projektu konkursos. Tikko ir 
izsludināts iepirkums uz jaunas pirms-
skolas izglītības iestādes būvniecību 
Sabilē. Tāpat jāturpina darbs pie Vilk-
muižas ezera un apkārtnes labiekār-
tošanas, izstrādājot projektu vairākās 
kārtās. Noteikti jāpalielina temps dar-
bam pie multifunkcionālās halles iece-
res īstenošanas un ceru, ka jau tuvā-
kajā laikā tiksim pie konsultanta 
pakalpojuma, kas veicinās straujāku šī 
projekta virzību. Pašreiz ļoti veiksmīgi 
virzās jautājums par kultūras un spor-
ta darba virzīšanu citādā gultnē, ar ci-
tiem uzstādījumiem šo jomu stiprinā-
šanai. Tostarp mērķtiecīgs darbs 
notiek pie tūrisma jomas darbības 
pārveidošanas, lai atbalstītu mazos un 
vidējos tūrisma uzņēmējus. Līdztekus 
notiek konstruktīva un regulāra sadar-
bība ar Uzņēmēju konsultatīvo pado-
mi, kā arī vēl arvien pastiprināta uz-
manība tiek pievērsta tam, lai loģiskā 
secībā notiktu darbs pie projektiem, 
ar ko iespējams piesaistīt finansējumu 
ārpus pašvaldības pamatbudžeta. 

Aktīvi piedalos visos procesos, kas 
saistīti ar iespēju novada teritorijā at-
tīstīt pašvaldības ugunsdzēsēju for-
mējumus, proti, brīvprātīgo uguns-
dzēsēju komandu darbību. Meklējot 
labāko risinājumu, iespējams, Sabiles 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta postenis kļūs par sadarbības 
partneri Iekšlietu ministrijai pilotpro-
jektā par pašvaldības formējuma at-
tīstības modeļa izveidošanu valstī.

Kādu redzat Talsu novadu nacio-
nālajā nozīmē?

Pie tā, ka mēs kā politiķi esam radī-
juši par sevi priekšstatu, ka nespējam 
konstruktīvi strādāt, naidojamies savā 
starpā, nodarbojamies ar populismu 
un tā vietā, lai profesionāli strādātu 
iedzīvotāju interesēs, rīkojamies de-
struktīvi, paši vien esam vainīgi. Par 
vēsturiskajiem notikumiem Talsu no-
vada pašvaldībā nevaru būt atbildīga, 
bet par pašreizējo deputātu darbu 
gan vēlos atzīmēt, ka esam uz pareizā 
ceļa. Esam sākuši strādāt bez aizvai-
nojuma, deputāti dažādos diskutēja-
mos jautājumos iesaistās ar atbildību, 
bez populisma, tāpēc bez liekulīgas 
glaimošanas vēlos pateikties ikvienam 
deputātam par prasmi cieņpilni disku-
tēt, citus nepazemot un spēt pacelties 
pāri agrākiem aizvainojumiem. Tas, ko 
par mums domā citi, ir atkarīgs tikai 
no mums pašiem un mūsu rīcības!  

Renāte Freiberga
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AKTUĀLI

Talsu novadā ir īstenotas visas LIVE LAKE  
projektā paredzētās aktivitātes 

Noslēdzies Kurzemes plā-
nošanas reģiona un tā asto-
ņu partneru vairāk nekā di-
vus gadus kopīgi īstenotais 
Interreg Latvijas–Lietuvas 
programmas projekts Nr.
LLI-449 „Ezeru pārvaldība 
un apsaimniekošana Kurze-
mē un Ziemeļlietuvā” (LIVE 
LAKE). Projekta īstenošanas 
rezultātā ir uzlabojusies 
ezeru apsaimniekošana un 
pārvaldība. Talsu novadā 
projektā ir pārbūvētas Sa-
smakas ezera slūžas un iz-
strādāti ezera ekspluatāci-
jas noteikumi.

Publiskie ūdeņi ir nozīmīgs 
resurss, to pārvaldībai un iz-
mantošanai jābūt ilgtspējīgai. 
Ūdens resursu apsaimnieko-
šanas mērķis ir nodrošināt 
labu ūdens kvalitāti, veicināt 
ilgtspējīgu un pārdomātu iz-
mantošanu.

Projekts „Ezeru pārvaldība 
un apsaimniekošana Kurze-
mē un Ziemeļlietuvā” tika īste-
nots Interreg Latvijas–Lietu-
vas pārrobežu sadarbības 
programmā 2014.–2020. ga-
dam no 1.03.2021.–
31.05.2023. Projekta kopējās 
izmaksas ir 981 750 eiro, pro-
jekta līdzfinansējums no Eiro-
pas Reģionālās attīstības fon-
da ir 834 490 eiro.

Kurzemes plānošanas re-
ģions šajā projektā ir bijis va-

došais partneris, nodrošinot 
gan projekta sagatavošanu, 
gan ieviešanas administrēša-
nu, kā arī īstenojis pasākumus 
gan projekta partneru no Lat-
vijas un Lietuvas, gan mērķa 
grupu izglītošanu un piere-
dzes apmaiņu.

Projekts aptver desmit eze-
rus un vienu ūdenstilpni Kur-
zemē, un trīs ezerus Ziemeļ-
lietuvā. Projekta rezultātā ir 
paaugstināta iesaistīto part-
neru kapacitāte veikt ezeru 
resursu apsaimniekošanu, 
nodrošinot gan ieguldījumus 
infrastruktūrā, gan jaunas zi-
nāšanas, gan uzlabojot terito-
riju pārvaldību.

Talsu novada pašvaldība 
pērnā gada februārī ir īsteno-
jusi Sasmakas ezera slūžu 
pārbūvi, lai samazinātu plūdu 
risku un nodrošinātu fiksētu 
ūdens līmeni. Esošās slūžas 
bija avārijas stāvoklī, realizējot 
projektu nodrošināts stabils 
ūdens līmenis, radot piemē-
rotu vidi dažādu zivju sugu 
attīstībai un putnu ligzdoša-
nas vietu saglabāšanai. Būv-
darbus veica SIA „Valkas me-
liorācija”, kopējās būvniecības 
izmaksas 151 568,90 eiro.

Otra projekta aktivitāte ir 
Sasmakas ezera ekspluatāci-
jas (apsaimniekošanas) notei-
kumu izstrāde. 2022. gada 
novembrī SIA „Saldūdeņu risi-

nājumi” sadarbībā ar Sasma-
kas ezera apkārtnes iedzīvo-
tājiem un citiem interesentiem 
izstrādāja ezera apsaimnieko-
šanas noteikumus, kas dod 
iespēju uzlabot ezera pārval-
dību, lai nodrošinātu ūdeņu 
bioloģiskās daudzveidības sa-
glabāšanos, saglabātu un uz-
labotu ezera ekoloģisko kvali-
tāti, kā arī saskaņotu ezera 
lietotāju intereses.

Projektā LIVE LAKE arī ci-
tiem Kurzemes ezeriem – 
Durbes, Usmas un Puzes eze-
riem – izstrādāti ezeru 
ekspluatācijas noteikumi, bet 
dabas liegumam „Tosmare” ir 
izstrādāts un apstiprināts da-
bas aizsardzības plāns. Savu-
kārt Plateļu ezeram Lietuvā ir 
izstrādāts plāns ūdens kvali-
tātes uzlabošanai.

Tāpat desmit ezeru ap-
saimniekošanas uzlabošanai 
gan Latvijā, gan Lietuvā veikti 
dažādi pasākumi, tai skaitā, 
aizaugumu tīrīšana, krastu at-
brīvošana no atkritumiem, 
niedrāju apsaimniekošana, 
navigācijas aprīkojuma iegā-
de, novērošanas kameru sis-
tēmas uzstādīšana un citas 
aktivitātes. 

Papildu dažādām ar ezeru 
apsaimniekošanu saistītām 
aktivitātēm, projektā notika 
arī izglītojoši pasākumi, tai 
skaitā izglītojoša kampaņa 

Talsu tirgus ēka vasarā kļūs par īpašu izklaides vietu
Šovasar Talsu pilsēta ie-

gūs nebijušu pasākumu no-
rises vietu: atjaunotā Talsu 
tirgus ēka kļūs par izklaides 
pasākumu meku, piedāvā-
jot dažāda veida notikumus 
atšķirīgām gaumēm un in-
teresēm. Kur tad liksies, 
Talsu tirgū tiksies!

Talsu tirgus ēka ir nodota 
ekspluatācijā un vasaras lai-
kā paredzēts iegādāties tir-
gotājiem nepieciešamās vitrī-
nas, bet līdz tam laikam tirgus 
ēka tiks apdzīvota citādā for-
mātā. Tā būs unikāla iespēja 
ikvienam tirgus potenciālu 
atklāt no cita skatupunkta un 
izbaudīt vasaras rosību pilsē-
tas vēsturiskajā centrā. 

Šovasar Talsu tirgū varēsi 
dejot zaļumballē, apliecināt 
gudrību erudīcijas spēlē, ap-
meklēt Līgo tirgu un tematis-
ku izstādi, izbaudīt Nakts pa-
staigas notikumus, atrast un 
iegādāties īpašas „pērles”, svi-
nēt Kalendāra dienu, dejot 
ballītēs un klausīties populāru 
izpildītāju sniegumu, un arī at-
vest bērnus uz viņiem pare-

dzētu pasākumu!
Pagājušajā gadā Talsu no-

vada pašvaldība saņēma po-
zitīvu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministri-
jas (VARAM) atzinumu, kas 
ļāva ņemt aizņēmumu tirgus 
ēkas atjaunošanai.

Reģenerēt degradēto teri-
toriju un veicināt teritoriālo 
izaugsmi – tāds ir kopējais 
Talsu tirgus ēkas Ezera ielā at-
jaunošanas mērķis. Esošā ēka 
pielāgota mūsdienu prasī-
bām, saglabājot tās vēsturis-
ko izskatu. Tirgus ārējā terito-
rija šogad atjaunota netiks, 
bet to iecerēts darīt plānveidī-
gi turpmākajos gados, lai Tal-
su pilsēta ilgtermiņā iegūtu 
pilnībā sakārtotu tirgus terito-
riju. 

Par gaidāmajiem pasāku-
miem informācija vēl tiks pa-
pildināta. Seko līdzi jaunu-
miem www.talsunovads.lv 
(sadaļā Notikumi) un Talsu no-
vada sociālo tīklu kontos! 

Inita Fedko

Godinot novada 
vērtības

Godinot Talsu novada 
vērtības, Talsu pilsētā mas-
tā uzvilkts Līvu karogs. Šo-
gad lībiešu karogs un Līvu 
savienība atzīmē savu 100. 
gadadienu. Par godu gada-
dienai un spēcīgajām lībie-
šu saknēm Talsu novadā, 
arī pie Talsu novada pašval-
dības centrālās administrā-
cijas ēkas tagad plīvo Līvu 
karogs. 

Pie Talsu novada centrālās 
administrācijas ēkas mastos 
izvietoti Latvijas, Ukrainas, 
Līvu, Talsu novada un Talsu 

pilsētas karogi. Tiem ir dziļi 
simboliska nozīme, kas uzsver 
Talsu novada vērtības.

Karogi izvietoti kā to pa-
redz Latvijas valsts karoga li-
kums. Tajā noteikts, ka Latvi-
jas karogs atrodas pirmais no 
kreisās puses, tad seko Ukrai-
nas valsts karogs, kam blakus 
atrodas Līvu karogs (vēsturis-
kās kopienas karogs, kas ir ar 
plašāku nozīmi nekā adminis-
tratīvā teritorija), savukārt pēc 
tā atrodas Talsu novada un 
Talsu pilsētas karogs.

Dana Vecmane

skolās fosfora un slāpekļa iz-
mantošanas ierobežošanai. 
Tika organizēta un lielu atsau-
cību bērnu un jauniešu vidū 
guva arī izglītojoša kampaņa 
par abiniekiem „Misija – KRU-
PIS. Izglāb princi!”, kas pievēr-
sa sabiedrības uzmanību abi-
nieku izzušanai. Izveidota 
ceļojošā pārvietojama izstāde 
„Dzīvība ezerā” par ezeru at-
tīstību un dabas vērtībām. 
Dabas aizsardzības pārvalde 
izveidojusi arī izglītojošu 
programmu un metodiskos 

materiālus ezeru ekosistēmu 
iepazīšanai. Biržu reģionālajā 
parkā Lietuvā ir izveidota vi-
des izglītības istaba ar aprīko-
jumu, interaktīvām spēlēm un 
laboratorijas aprīkojumu.

Projekta rezultātā ir paaug-
stināta iesaistīto partneru ka-
pacitāte veikt dabas resursu 
apsaimniekošanu, nodroši-
not gan ieguldījumus infra-
struktūrā, gan jaunas zināša-
nas, gan uzlabojot teritoriju 
pārvaldību.

Renāte Freiberga
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IZGLĪTĪBA

Noslēdzot mācību gadu, 
sumina Talsu novada skolēnus

31. maijā Talsu 2. vidusskolas 
aktu zālē norisinājās svinīgs pasā-
kums un valdīja īpaši pacilāts no-
skaņojums. Tajā par sasniegumiem 
aizvadītajā mācību gadā tika sveik-
ti spožākie Talsu novada vispārējās 
izglītības iestāžu skolēni un godinā-
ti izcilākie interešu izglītības un 
profesionālās ievirzes audzēk-
ņi. Pasākumā paldies teikts 131 no-
vada skolēnam, 18 kolektīviem un 
92 pedagogiem, kuri palīdzējuši 
bērniem sasniegt ievērojamos re-
zultātus. Pateicībā par paveikto, 
Talsu novada domes priekšsēdētā-
ja Eva Kārkliņa un Izglītības pārval-
des vadītājs Uldis Katlaps katram 
apbalvotajam pasniedza Goda 
rakstus un reizē ar atzinību visi 
skolēni jau pavisam drīz saņems 
arī naudas prēmijas.

Talsu novadā ir sena tradīcija – godi-
nāt labākos skolēnus, lai veidotu pozitī-
vu attieksmi pret mācībām un rosinātu 
sasniegt izcilus rezultātus. Katra nova-
da izglītības iestāde izvirza pretenden-
tus par izcilākajiem sasniegumiem mā-
cību priekšmetu olimpiādēs un 
profesionālās ievirzes un interešu izglī-
tības aktivitātēs, ko pēc tam vērtē Talsu 
novada domes izveidota un apstiprinā-
ta komisija, ievērojot nolikumā noteik-
tos balvas saņemšanas kritērijus.

Svētku uzrunā Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkliņa sveica lau-
reātus un pedagogus par izciliem sa-
sniegumiem mācībās, sportā, mūzikā 
un mākslā, uzsverot, ka tas ir abu ie-
saistīto pušu kopīgā darba rezultāts. 

„Izstrādājot novada izglītības noza-
res attīstības stratēģiju 2023.–2028. 
gadam, tika veikta pamatīga analīze, 
izvērtējot daudz un dažādus aspek-
tus, tajā skaitā, ko nepieciešams sek-
mēt un attīstīt, kādas rīcības vēlams 
ņemt vērā un realizēt nākotnē. Mums 
ir jābūt savas vietas patriotiem un jā-
būt atbildīgiem par to, kas notiek vie-
tā, kurā dzīvojam un strādājam. Šis 
gads ikvienam no mums ir bijis pārdo-
mu un izaicinājumu pilns, tomēr 
mums ir izdevies tikt galā ar plānota-
jiem darbiem. Izglītība ir viena priori-
tātēm un mums ir visi vajadzīgie re-
sursi, lai neapstātos šajos procesos 
un tiktu galā ar izglītības jomas attīstī-
bai un pilnveidei aktuāliem un svarī-
giem elementiem. Domāju, ka klāt-
esošie skolēni novērtē pedagogu 
darbu, savukārt pedagogi var būt lep-
ni un priecīgi par saviem skolēniem. 
Es ļoti ceru, ka nākamgad, ar labi pa-

darītu darba sajūtu, varēsim tikties, lai 
atkal sveiktu prāvu izglītojamo pulku. 
Paldies Uldim Katlapam, pārējiem Iz-
glītības pārvaldes kolēģiem, visiem pe-
dagogiem un izglītības iestāžu vadītā-
jiem par paveikto izglītībā!” ar šādiem 
vārdiem pasākumu atklāja E. Kārkliņa.

Klātesošos ar panākumiem sveica 
arī Talsu novada Izglītības pārvaldes 
vadītājs Uldis Katlaps. 

„Šī ir skaista svētku diena, jo Talsu 
novada labākie skolēni, interešu izglī-
tības un profesionālo skolu audzēkņi, 
pedagogi un ģimenes ieskandina labi 
padarīta darba svētkus. Jūs esat tie, 
kuri neatmet ar roku pēc pirmajām 
neveiksmēm un nepadodas, bet gan 
cīnās līdz galam. Šogad mūsu novad-
niekiem ir jo īpaši daudz dažādu pa-
nākumu, dažbrīd Talsu novada izglī-
tojamo vērtēšanas komisijai uznāca 
šaubas, kā izvērtēt un novērtēt visu 
sasniegto! Cīņas spars, neatlaidība 
un mērķtiecīgums – šīs īpašības pie-
mīt arī mūsu smaiļotājam, Talsu no-
vada Sporta skolas smaiļošanas un 
kanoe airēšanas trenerim, Robertam 
Akmenim, kurš pāris dienas atpakaļ 
izcīnīja uzvaru Pasaules kausa posma 
200 metru distancē. Nežēlojot spē-
kus un laiku, pacietīgi un neatlaidīgi, 
strādājot pie mērķu sasniegšanas, 
viņš ir nonācis tur, kur šobrīd atro-
das. Gadu no gada arī viņš ir bijis 
viens no mūsu izcilākajiem skolē-
niem, tostarp nu jau pedagogiem, 
kurš spēj disciplinēt un sagatavot au-
dzēkņus veiksmīgiem startiem sacen-
sībās. Patiess prieks, ka šīs sinerģijas 
rezultātā tiek radīti tik motivēti cilvē-
ki. Skolēniem vēlu neapstāties pusce-
ļā, turpināt procesu pie sasniegtā un 
lai nekad neizsīkst vēlme mācīties un 
izglītoties,” pateicās novada pedago-
giem un skolēniem par atbildīgo un 
godprātīgo darbu U. Katlaps.

Skolēnu godināšanas pasākumu 
kuplināja arī pasākumu vadītāji – Ieva 
un Singurs Zariņi, bet ar skaņdarbiem 
pasākuma dalībniekus priecēja an-
samblis no Talsu Valsts ģimnāzijas.

Naudas balvas par izciliem sasnie-
gumiem tiks pasniegtas 16 134,98 
eiro apmērā, ko visi skolēni saņems 
norādītajos bankas kontos.

Sveicam visus laureātus  un peda-
gogus un vēlam panākumus arī turp-
māk!  Visi balvu laureāti aplūkojami 
www.talsunovads.lv.

Renāte Freiberga

Mācies atvērt pasauli!
Talsu novada pašvaldība iesaistī-

jās Izglītības un zinātnes ministri-
jas Erasmus+ neformālās izglītības 
programmas „Digitālo pakalpoju-
mu izmantošana ikdienas dzīves 
situāciju risināšanā” pieauguša-
jiem izmēģināšanā.

Pieņemot lēmumu realizēt prog-
rammas izmēģināšanu Talsu novadā, 
tika uzrunāti Talsu pensionāru bied-
rības seniori, noskaidrotas viņu mācī-
bu vajadzības, kas izrādījās ļoti 
daudzveidīgas un atšķirīgas, un izvei-
dota mācību grupa. Talsu Valsts ģim-
nāzija laipni piedāvāja mācību vaja-
dzībām savu datorklasi, tika atrasti 
mācībspēki un nodarbības varēja 
sākties. Finansējumu pilotprogram-
mas realizēšanai nodrošina Izglītības 
un zinātnes ministrija.

„Mācies atvērt pasauli!” – ar šādu 
saukli šī programma tika īstenota 21 
Latvijas pašvaldībā, tai skaitā arī Tal-
sos.

Mācībās bija iespēja iepazīties ar 
šādām tēmām: digitālo iekārtu veidi 
un to izmantošana ikdienā, datoru lie-
tošanas pamatprasmes, informācijas 
meklēšana internetā, valsts un pašval-
dības e-pakalpojumu izmantošana, 

eParaksta lietošana, datu drošība, in-
ternetbankas lietošana, portāla latvi-
ja.lv lietošana un vēl daudz citu prak-
tisku ikdienā nepieciešamu iemaņu 
apgūšana.

Projekta mācību posmam beidzo-
ties, dalībnieku atsauksmes bija pozi-
tīvas un cerību pilnas, ka šāda veida 
apmācības būs iespējams turpināt 
rudenī, lai nostiprinātu un padziļinātu 
jau apgūtās iemaņas un iemācītos 
jaunas prasmes darbā ar datoru, 
planšeti vai viedtālruni. Protams, čak-
lajiem un mācīties gribošajiem senio-
riem arī turpmāk vajadzības gadījumā 
būs iespēja sazināties ar pasniedzē-
jām un saņemt nepieciešamās kon-
sultācijas un palīdzību digitālo jautāju-
mu risināšanā.

Eiropas Savienības Erasmus+ prog-
rammas projekts „Nacionālie koordi-
natori Eiropas programmas ieviešanai 
Latvijas pieaugušo izglītībā” projekta 
Nr. 10105130 - NCLV - ERASMUS-
EDU-2021-AL-AGENDA-IBA. 

Anita Āboliņa,
Izglītības pārvaldes 

izglītības darba speciāliste

Novērtējot izglītības iestāžu aktī-
vu darbu, maija sākumā 26 Latvijas 
izglītības iestādes saņēma „eTwin-
ning Skola” statusu. Tas apliecina 
pedagogu un skolēnu milzīgo iegul-
dījumu izglītības iestāžu attīstībā, 
lai nodrošinātu mūsdienīgāku un 
aizraujošāku mācību procesu. 

Talsu 2. vidusskola ir starp tām 
4501 iestādēm visā Eiropā, kam Eiro-
pas Komisija šī gada maijā uz diviem 
gadiem piešķīra „eTwinning Skola” 
statusu, tādējādi novērtējot iestāžu 
aktīvu iesaistīšanos eTwinning projek-
tu īstenošanā un pedagogu profesio-
nālās pilnveides pasākumu veicināša-
nā. Konkursa kārtībā augsto atzinības 
zīmi piešķīra iestādēm, kurās darbo-
jas aktīvu skolotāju komandas, kas īs-
teno eTwinning sadarbības projektus, 
skolā veicina digitālo pratību un inter-
neta drošību, kā arī veicina plašāku 
skolēnu iesaistīšanos projektu plāno-
šanā un īstenošanā.

Talsu 2. vidusskola eTwinning skolu 
sadarbības tīklā darbojas no 2013. 
gada un „eTwinning Skola” statusu sa-
ņem pirmo reizi. Šo gadu laikā īsteno-
ti gandrīz 40 nacionāla un starptautis-
ka mēroga projekti un vairākkārt 
saņemta arī atzinība – Kvalitātes serti-
fikāts. Skolā strādā ilggadēja eTwin-
ning vēstniece Irina Statņuka.

Kas ir „eTwinning Skola” statuss?
Lai iegūtu „eTwinning Skola” statu-

su, vērtē skolotāju aktivitātes ne tikai 
eTwinning projektos un pašā kopienā, 
bet arī skolas sagatavotību interneta 
drošības jautājumos, digitālās pratī-

bas veicināšanā, kā pedagogu profe-
sionālo pilnveidi attiecīgajās jomās, 
skolotāju sadarbību un skolēnu ie-
saisti projektu plānošanā un īstenoša-
nā. Skolām statusu piešķir uz diviem 
gadiem. 

Kas ir eTwinning?
eTwinning ir Eiropas Savienības 

programmas izglītības, mācību, jau-
natnes un sporta jomā Erasmus+ akti-
vitāte, kas tiek īstenota, izmantojot 
projektu kā mācību metodi un nodro-
šinot kompetenču pieeju izglītībā, vei-
cina pedagogu profesionālo pilnveidi 
IKT, metodikas un valodu jomā. Reģis-
trējoties eTwinning, skolotāji var īste-
not projektus vietējā un Eiropas mē-
rogā, izmantot bezmaksas tiešsaistes 
partneru atrašanas, sadarbības un 
projekta gaitas atainošanas rīkus, kā 
arī piedalīties vietējā un starptautiskā 
mēroga pedagogu profesionālās piln-
veides pasākumos gan tiešsaistē, gan 
klātienē. Šobrīd eTwinning platformā 
reģistrējušies aptuveni 1 000 00 000 
cilvēku, kuri strādā izglītības jomā, no 
kuriem vairāk nekā 3500 ir Latvijas 
skolotāji. 

Linda Muižniece,
Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras 

Pedagogu digitālās pratības pilnveides 
nodaļas projektu koordinatore

Talsu 2. vidusskolai piešķir 
„eTwinning Skola” statusu
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Atmiņu takas par 
novadniekiem

Viena no Latvijas tradi-
cionālajām kultūrvēstures 
mantojuma liecībām ir kap-
sētas. Kapu kopšanas tradī-
cija, kas Latvijā ir iesakņo-
jusies gadsimtu garumā, 
liecina par attieksmi pret 
aizgājēju – cieņu, sakrālām 
vērtībām un par nosacītu 
attiecību veidošanu sajūtu 
līmenī. Izprotot kultūras 
kanonā iekļautās tautas 
tradīcijas nozīmību, Talsu 
Galvenā bibliotēka turpina 
godāt un atcerēties mūžībā 
aizgājušos novadniekus. 

Iecere apzināt kapsētās ap-
bedītos literātus, ievērojamas 
personas, grāmatu draugus 
un kultūras darbiniekus radās 
jau pirms vairākiem gadiem, 
kad dzejniece Maija Laukma-
ne un novadpētnieks, Alek-
sandra Pelēča lasītavas na-
matēvs Zigurds Kalmanis, 
viesojās bibliotēkā. Saruna 
radīja pārliecību, ka nedrīks-
tam aizmirst mūsu nozīmīgo 
novadnieku atdusas vietas – 
tās ir Talsu novada kultūrvēs-
tures liecības. Attīstīt un īste-
not ideju pamudināja Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas pasā-
kumu cikls „Latviešu Grāma-
tai 500”. 

Bibliotēka, godinot grāmatu 
autorus, grāmatizdevējus un 
novadniekus, kuri savu dzīvi 
saistījuši ar vārda mākslu, 22. 
aprīlī Lielās talkas laikā organi-
zēja izzinošu kapu uzkopšanu 
Talsu Jaunajos kapos.

Lai arī kapu kopšanas tra-
dīcija Latvijā tiek nodota no 
paaudzes paaudzē, nevaram 
nepamanīt aizmirstas kapa-
vietas, piemēram, Jāņa Di-
manta atdusas vietu, ko bib-
liotēka fiksēja talkas laikā. 
Dzejnieka īstais vārds ir Jānis 

Dzelde, Jānis Dimants ir psei-
donīms. Dzejnieks dzimis 
1902. gada 18. martā Kuldī-
gas apriņķa Vārmes pagasta 
Šķēdes muižas kalpu ģimenē. 
Pēc Otrā pasaules kara pār-
cēlies uz Mērsragu, mūža no-
gali pavadījis Talsos. Dzīve pie 
jūras Jāni Dimantu iedvesmo-
jusi – dzejā, fabulās un satīris-
kajās skicēs arvien spilgtāk ie-
zīmējās tēma par zvejniekiem, 
jūru un ciemu dzīvi. 

Talsu pilsētas pārvalde pēc 
bibliotēkas ierosinājuma  ļoti 
īsā laikā sakārtoja Jāņa Di-
manta atdusas vietu – kapsē-
tu apsaimniekotājs SIA „Talsu 
namsaimnieks” saudzīgi no-
stiprināja zemē iegrimušo 
kapa plāksni un futrāļus, izvei-
dojot smilšu pamatni ar segu-
mu, lai nezāles vēl ilgi nevarē-
tu izlauzties caur smiltīm.

Pieminot Jāni Dimantu un 
pārējos talkas laikā apzinātos 
novadniekus, bibliotēka no 3. 
jūlija piedāvās apskatīt virtuā-
lo izstādi Atmiņu takas par 
novadniekiem”, (www.talsub-
iblioteka.lv/lapa/menesa-izsta-
des/).  Vasarā Novadpētniecī-
bas lasītavā interesentiem ir 
iespēja pieteikties izzinošai 
pastaigai pa Talsu Jaunajiem 
kapiem, kurā speciālistes pa-
stāstīs par 15 apbedītajiem 
novadniekiem. 

Bibliotēka izsaka pateicību 
Maijai Laukmanei, Zigurdam 
Kalmanim, Talsu pilsētas pār-
valdei, Jānim Veidem un SIA 
„Talsu namsaimnieks” darbi-
niekiem par atsaucību un sa-
darbību!

Lita Zandberga,
Talsu Galvenās bibliotēkas

Informācijas resursu attīstības 
nodaļas vadītāja

Rojas pilsētvide kļūst vēl 
košāka ar „Jūras pūķi Dendiju’’

Brīnišķīgu pienesumu un 
odziņu mākslas valodā gan 
pašu ļaudīm, gan Rojas vie-
siem ir dāvājusi jaunā 
māksliniece, šī gada Rojas 
mūzikas un mākslas skolas 
absolvente Lonija Mikīte. 
Viņas radītais apjomīgais 
diplomdarbs – gleznojums 
ar nosaukumu „Jūras pūķis 
Dendijs”, nu ir kā vizītkarte 
un krāšņo ne tikai brīvdie-
nu mājas „Rojas Rodes’’ te-
ritorijā esošās ēkas sienu, 
bet arī  Rojas pilsētvidi. To 
pamanīs ikviens, kurš, ie-
braucot jūras pilsētā no 
Talsu puses, pie lielajiem 
pagasta nosaukuma bur-
tiem pavērsīs skatienu uz 
kreiso pusi.

„Ideja radās,  iedvesmojo-
ties no zinātniski fantastiskās 
piedzīvojumu filmas „Avatars: 
Ūdensceļš.” Man ļoti patīk zī-
mēt un gleznot dzīvniekus, 
bet jo īpaši – fantāzijas pasau-
lē esošos,’’ stāsta Lonija. „Arī 
mūsu pagasta jūras tuvums 
un apkārtējā daba man deva 
iedvesmu un pārliecību, ka 
diplomdarbā atainošu tieši 
pūķi jūras tuvumā,’’ teica Loni-
ja. Savukārt viņas mamma 
Laura Klints piebilst: „Lonija ir 
īsta „pūķu meitene’’, jo viņai 
ļoti patīk mitoloģiskie dzīvnie-
ki, kā arī tie, kas šī brīža pa-
saules vidē nav sastopami un 
neeksistē.”

Diplomdarba izstrādes pro-
cess jau no sākta gala līdz pat 
idejas īstenošanai bija ļoti laik-
ietilpīgs, sarežģīts un grūts,  
bet, jo īpaši, kad iecerētais 
darbs – trīs metru augstumā 
un piecu metru platumā, tika  
pārnests uz ēkas sienas, kas 
prasīja no jaunās mākslinieces 

ļoti lielu pacietību.  Milzīgu at-
balstu, ieteikumus un savu ar-
tavu  darba tapšanā sniedza 
skolotāja Līga Reine Smilgaine. 

Jāpiebilst, ka tieši Lonijas 
tētis Normunds Klints, saska-
tot un novērtējot meitas ta-
lantu, ļoti aktīvi iesaistījās dip-
lomdarba idejas ģenerēšanā, 
tādējādi tieši uz šīs ēkas sie-
nas  radās autores izjūtām 
piemērots un saistošs darbs. 
Vecāku nepārtrauktā klātesa-
mība izpaudās gan rūpēs par 
drošību, gan sagādājot un 
sponsorējot darbam nepie-
ciešamos materiālus, gan 
sniedzot uzmundrinājumu 
brīžos, kad Lonijai nācās pār-
varēt ar gleznojuma radīšanu 
saistītās grūtības. 

Lonijas mamma stāsta: 
„Darbam bija nepieciešamas 
kvalitatīvas krāsas, kas bija ļoti 
dārgas, un par to sponsorē-
šanu vēlamies  milzīgu paldies 
teikt celtniecības firmai SIA „A 
Celtne” Andrim Rutkovskim 
un Dāvim Klāviņam.”

Kopējās sadarbības  rezul-
tātā ir tapis apbrīnojams un 
krāšņs sienas gleznojums. 

Diplomdarbs tika pienācīgi 
aizstāvēts un no darba vērtē-
šanas komisijas puses novēr-
tēts ar augstāko vērtējumu – 
izcili.  Par  paveikto ir 
gandarīti un lepni arī Lonijas 
vecāki, savukārt brīvdienu 
mājas „Rojas Rodes’’ saim-
nieks Leonīds Platups ir pār-
steigts un iepriecināts par  tik 
lielisku iznākumu.  Nu tas va-
rēs priecēt arī citu ļaužu dvē-
seli un acis!

Lonijas talants, kā arī Rojas 
Mūzikas un mākslas skolā ie-
gūtās mākslinieciskās zināša-
nas, prasmes un iemaņas ir 
pamanītas arī 2020. gada zī-
mējumu konkursā skolē-
niem   „Būve – mana novada 
dārgakmens”  , kur saņemta 
Atzinība par uzgleznoto Rojas 
brīvdabas estrādi. Lonijas vei-
kums tika iekļauts gadagrā-
matā „Gada labākā būve Lat-
vijā 2020”, kurā ievietota 
informācija un attēli par vi-
siem 2020. gada skatei pie-
teiktajiem objektiem, kā arī 
labākie jauno mākslinieku 
konkursa darbi. 

Linda Pavlovska-Dišlere

Talsi un Latvija dižojas Alānijā
Šogad Turcijas Republika 

atzīmē 100. gadadienu, par 
godu šim gadskaitlim 21. 
Alānijas Starptautiskā kultū-
ras un mākslas tūrisma festi-
vāla tēma bija veltīta tieši 
šim lielajam notikumam un 
Turcijas neatkarīgajai valstij. 
Arī Talsu novada pārstāvji 
saņēma uzaicinājumu pieda-
līties festivālā no 1. līdz 4. jū-
nijam un iepazīstināt vietē-
jos iedzīvotājus un viesus ar 
Latvijas tūrisma un mājražo-
tāju piedāvājumu. Talsu no-
vada pašvaldības delegācija 
sveica savus ārvalstu sadar-
bības partnerus šajos  
nozīmīgajos svētkos, Alānijas 
pilsētas mēram dāvinot Dun-
dagas rokdarbnieču austu 

vilnas paklāju dabas toņos.
Festivālā ik gadu pulcējas 

dažādu valstu pārstāvji ar 
savu kultūras un tūrisma pie-
dāvājumu. Šogad vienā no 
festivāla dienām Latvijas teltī 
lepojāmies ar Talsu novada 
mājražotājiem no Valdemār-
pils apkārtnes: SIA „Lubeco” 
sukādēm, saimniecības „Dai-
nas” produktiem, „EVALORA 
cosmetics” dabīgo kosmētiku, 
Kārļa Ziediņa koka darināju-
miem, ādas izstrādājumiem 
no „StoneHill” un „Knots For 
Happiness” mezglotajām so-
mām. Plašāk par Valdemārpili 
un šīs pilsētas mājražotāju 
piedāvājumu ikvienam intere-
santam pastāstīja Valdemār-
pils tūrisma centra vadītāja 

Karīna Leinberga-Lemberga. 
Festivāla norisi papildināja 

Latvijas vēstniecības organi-
zētā Andra Zēgnera izstāde 
„Dzintara noslēpumi”, kas at-
rodas vienā no Alānijas galve-
najiem tūrisma objektiem 
Sarkanajā tornī  (Red Tower).

Talsu novadu šogad Alāni-
jas svētkos pārstāvēja domes 
priekšsēdētājas vietnieks ad-
ministratīvajos jautājumos Al-
dis Pinkens, Dundagas kultū-
ras pils direktore Baiba Dūda, 
Valdemārpils tūrisma centra 
vadītāja Karīna Leinberga-
Lemberga un Dana Vecmane 
no Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga nodaļas.

Dana Vecmane
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CEĻĀ UZ DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM

Aija Konstante: „Caur dzīvi ar deju sirdī”
Atlicis nepilns mēnesis līdz Vis-

pārējiem latviešu Dziesmu un Deju 
svētkiem, kad Rīgu pieskandinās 
un pierībinās dziedātāju balsis un 
dejotāju soļi no visiem Latvijas no-
vadiem. Par dejas spēka kodolu, 
dejas izaicinājumiem un piedzīvo-
jumiem, ar kādām emocijām dejo-
tāji kāpj uz skatuves un kā rit gata-
vošanās svētkiem, izjūtās un 
pārdomās dalās Talsu Tautas nama 
jauniešu deju kolektīva (JDK) „Del-
veri” un vidējās paaudzes deju ko-
lektīva (VPDK) „Talsu Kurši” vadītā-
ja Aija Konstante.

2023. gada 2. aprīlī Pastendes kultū-
ras namā norisinājās XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku 
deju lieluzveduma „Mūžīgais dzinējs” 
un lielkoncerta „Balts” deju kolektīvu 
koprepertuāra pārbaudes skate. Skatē 
gatavību svētkiem rādīja 11 Talsu no-
vada jauniešu, vidējās paaudzes un se-
nioru tautas deju kolektīvi. Katram ko-
lektīvam skatē bija jāizpilda divas dejas 
no svētku repertuāra (viena izlozes, 
otra izvēles deja), kādam klāt vēl nāca 
dejas no lielkoncerta „Balts”. Atbilstoši 
skatē iegūtajam punktu skaitam deju 
kolektīvam piešķir kvalitātes pakāpi – 
augstāko, I, II vai III – vai diplomu par 
piedalīšanos. Dejotāju sniegums skatē 
novērtēts ar pieciem augstākās pakā-
pes un sešiem I pakāpes diplomiem. 
JDK „Delveri” un VPDK „Talsu Kurši” va-
dītāja Aija Konstante priecājas un lepo-
jas par abu kolektīvu paveikto, iegūstot 
augstākās pakāpes diplomus, tai skaitā 
VPDK „Talsu Kurši” izvirzīti dalībai ne 
tikai deju lielkoncertā Daugavas stadio-
nā, bet arī lielkoncertā „Balts” Arēnā 
Rīga un noslēguma koncertā „Kopā 
augšup” Mežaparkā.

„Daudz strādājām, atkārtojām, caur 
kļūdām, slapjām mugurām slīpējām 
deju soļus, gatavojoties tautas deju 
kolektīvu repertuāra apguves skatei. 
Pirms stāšanās skatītāju un žūrijas 

priekšā tikāmies ar kolektīviem mēģi-
nājumu pēc mēģinājuma, sākot ar de-
jas soļu un kombināciju trenēšanu, 
vēlāk uzlabojot dejas zīmējuma preci-
zitāti un citas būtiskas nianses. Esam 
lepni un gandarīti, ka mūsu ieguldītais 
darbs tika novērtēts un atmaksājās ar 
augstākajām pakāpēm skatē! Grūtā-
kais jau aiz muguras – 2020. gada ne-
stās pārmaiņas un ierobežojumi tur-
pinājās arī visu 2021. gadu – regulāri 
nācās pielāgoties noteikumu maiņām, 
kas regulēja mēģinājumu procesu. 
Beidzot ar pilnu jaudu un enerģiju at-
kal varam gatavoties koncertiem un 
Dziesmu un Deju svētkiem. Tā ir milzī-
ga atšķirība dejot pa vienam Zoom 
platformā vai ar divu metru attālumu 
vienam no otra, vai tomēr atkal visiem 
kopā, plecu pie pleca uz skatuves. Lai 
gan dažbrīd uzmācās šaubas – vai de-
jotāju sastāvu spēsim noturēt, ar prie-
ku jāsaka, ka mēs neiepauzējām ko-
lektīvu darbību, bet turpinājām 
darboties un meklēt alternatīvus vei-
dus kopīgai darbībai. Liels paldies vi-
siem dejotājiem, kuri ar rūpi un atbil-
dības sajūtu meklēja un atrada sevī 
motivāciju un iedvesmu iet un darīt! 
Paldies par atbalstu un sapratni arī 

dejotāju ģimenēm! 
Visgrūtākais ir iedvesmot un moti-

vēt komandu turpināt darbu ierastā 
ritmā un darboties ilgtermiņā, jo 
skaidrs, ka Dziesmu un deju svētki ko-
lektīviem ir kulminācijas pasākums, uz 
ko tie tiecas. Manuprāt, izvēle paņemt 
garāku pauzi nereti noved pie dejotā-
ju intereses zuduma un jaunu hobiju 
atrašanas, līdz ar to – kolektīvu izjuk-
šanas. Mums ir gājis visādi, ik pa lai-
kam uznākuši arī mazi vājuma brīži, 
tomēr prieks, ka lielākoties gan JDK 
„Delveri”, gan VPDK „Talsu Kurši” uztur 
kopības un socializēšanās gars, piede-
rības sajūta un kopā esam visas grūtī-
bas pārvarējuši. Talsu dejotāji ir spējī-
gi un spēcīgi! Tiklīdz kā izskan vieni 
Deju svētki, gatavojamies nākama-
jiem. Cikls ir nepārtraukts,” stāsta A. 
Konstante. 

Deju repertuārs šajā reizē ir ļoti da-
žāds – sākot ar „Zelta fondu” un bei-
dzot ar tikko radītām horeogrāfijām. 
Tāpat repertuārs ir gana sarežģīts un 
dažbrīd pat izaicinošs, un, kā stāsta 
Aija, par to ir lielākais prieks, kad izdo-
das tas, par ko sākotnēji licies – šito 
taču nevar nodejot!

„Dejotājiem repertuārs ir apjomīgs. 
Sākotnēji, kad tika izlozētas skates de-
jas, mazliet šaubījos, vai attiecīgajās de-
jās būsim pietiekoši spējīgi. Taču rezul-
tātā dejas, kuras vēl neilgu laiku pirms 
skates likās pārāk sarežģītas, izrādījās 
mums veiksmīgas! Arī pašiem dejotā-
jiem, kad izdodas ko sarežģītu nodejot, 
ticība un pašpārliecinātība sev aug,” at-
klāj kolektīvu vadītāja. 

Deju kolektīvs „Talsu Kurši” Talsu 
Tautas nama paspārnē darbojas kopš 
1980. gada, savukārt „Delveri” apvieno 
dzīvespriecīgus, aizrautīgus, enerģis-
kus un smaidīgus Talsu puses jaunie-
šus nedaudz mazāk kā desmit gadus. 
Kolektīvu koncertmeistare ir Vita Bro-
ka, repetitors Ričards Jerāns, bet Aiju 
Konstanti Talsu novadā pazīst kā deju 

kolektīvu vadītāju jau ceturto gadu.
„Esmu no Rīgas un mans pamat-

darbs ir Mežciema pamatskolā, kur 
vadu tautas deju kolektīva „Irbe” sešas 
vecuma grupas, kā arī vadu Kultūras 
un atpūtas centra „Imanta” jauniešu 
deju kolektīvu „Imanta”. Pati dejoju jau 
no četru gadu vecuma un to daru vēl 
joprojām. Vidusskolā mācījos ekono-
mikas klasē un loģiskā secībā turpinā-
ju studijas šajā novirzienā. Paralēli ie-
stājos Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmijā (RPIVA), kur pabei-
dzu deju un ritmikas skolotāja studiju 
programmu, un vēlāk arī maģistrantū-
ras studijas dejas pedagoģijā. Jāatzīst, 
ka ekonomiku tā arī nepabeidzu – 
deja vilināja daudz vairāk,” smaidot 
stāsta Aija. 

Kā atzīst Aija, brīdī, kad labi zināmā 
Iveta Pētersone-Lazdāne, kura pati ir 
ne tikai dažādu visaugstākās raudzes 
amatieru deju kolektīvu vadītāja, bet 
arī Vispārējo latviešu un Dziesmu un 
Deju svētku virsvadītāja, piepeši pie-
dāvājusi vadīt divus tautas deju kolek-
tīvus Talsos, pirmā doma bijusi vairāk 
noliedzoša nekā apstiprinoša. „Izjūtas 
bija divējādas – patīkams pagodinā-
jums, izaicinājums un savā ziņā perso-
nīgā un profesionālā izaugsme, bet 
reizē arī apgrūtinājums, jo uzreiz vi-
zualizēju garo ceļa posmu, kas būs jā-
mēro uz mēģinājumiem divas vai pat 
vairāk reizes nedēļā uz Talsiem. Ja 
man jautātu, vai es šim piedāvājumam 
piekristu vēlreiz, nedomājot ne mirkli, 
teiktu jā! Esmu ieguvusi lielu pieredzi, 
kas mani ir virzījusi tikai uz augšu. Ja 
daļa dejotāju katras brīvdienas spe-
ciāli brauc no citām pilsētām uz Tal-
siem, lai dejotu savā pilsētā, tad tas 
liecina par mūsu neprātīgo mīlestību 
pret deju. Talsi ir patiesi brīnišķīga pil-
sēta, kur iespējams aplūkot lieliskus 
skatus un satikt jaukus cilvēkus!” stās-
ta Aija Konstante.

Renāte Freiberga
Foto: Dzintars Krastiņš 

Sieviešu koris „Vaiva” ir viens no 
senākajiem un tradīcijām bagātāka-
jiem Talsu koriem, kas pagājušā 
gada 8. aprīlī svinēja 75 gadu pastā-
vēšanas jubileju. No 2000. gada ko-
ris nonācis Talsu Tautas nama pa-
spārnē. Dziesmām skanot pa 
priekšu, koris ir sasniedzis daudz 
panākumu. No savu tradīciju izvei-
došanas līdz neskaitāmām koru 
skatēm un brīnišķīgām sadarbībām 
ar Talsu māksliniekiem. „Vaiva” pie-
dalījusies visos Vispārējos latviešu 
Dziesmu un Deju svētkos no 1948. 
gada. Arī tagad koris dzied, pastāv 
un gatavojas svētkiem.

Kora diriģente ir Inese Ozoliņa, kor-
meistare Antra Strikaite, bet koncert-
meistars Artūrs Liepiņš.

„Vaiva” ar savām balsīm apbrīnojusi 
un pieskandinājusi ne tikai lielākas un 
mazākas Latvijas pilsētas un ciemus, 
bet arī tālu aiz tās robežām – Igaunijā, 
Lietuvā, Armēnijā, Polijā, Vācijā, Itālijā, 
Spānijā, Austrijā, Norvēģijā. 

2011. gadā „Vaiva” iedibināja tradīci-
ju „Talsu apriņķa sieviešu koru saiets”, 
kur tiek cildināta sieviešu koru daile un 
spēks vienkopus. No 2014. gada ik pa-
vasari tiek rīkots ikgadējais koncerts 
„Kur citur tādus ābeļziedus…”, aicinot 
pie sevis kādu Latvijas kori, lai kopā 
dziedātu un svinētu „dziesmas spēku”.

Šogad Talsu Tautas nama sieviešu 
koris „Vaiva” Dziesmu svētku skatē ie-
guva augstākās pakāpes diplomu 
(45,44 punkti) un ceļazīmi uz XXVII Vis-
pārējiem latviešu un Dziesmu un XVII 
Deju svētkiem, kā arī ir izvirzīts dalībai 
Dziesmu un Deju svētku koru konkur-
sa finālā, kas notiks šā gada 1. jūlijā.

„Jau otro gadu esmu kora „Vaiva” di-
riģente. Esot kolektīvā, protams, jūtos 
ļoti pagodināta. Zinot, kādi ir kora sa-
sniegumi, jau sākotnēji sapratu, ka te 
nekādi joki nebūs! Īpaši priecē kolektī-
va dalībnieces, kas reizē ir kā draugi, 
stiprais plecs un cilvēki, kuri iedvesmo. 
Korī šo gadu laikā dziedātāju skaits 
mērāms daudzos simtos, bet šobrīd to 

apmeklē teju trīsdesmit dziedātājas. Ar 
lielu atbildību un disciplīnu spraigā 
darbā pavadītas daudzas mēģinājuma 
stundas. Tāpat sanākam kopā un bau-
dām mirkli dažādos atpūtas brīžos, 
piemēram, laivojot, supojot, dejojot 
kāpu smiltīs. Vēlos teikt paldies ikvienai 
kora dziedātājai un pārējiem „labajiem 
gariņiem”, kas kopā ar mani iet cauri 

dažādiem izaicinājumiem un piedzīvo-
jumiem, kas notic un uzticas, jo īpaši 
mūsu kora dvēselei – Antrai Strikaitei! 

Koru konkursa fināls jeb koru kari ir 
Latvijas labāko amatierkoru finālsa-
censības. Tās ir sacensības gan sievie-
šu un vīru koru, gan jaukto un senioru 
koru kategorijās.  Dalībnieku sniegu-
mu vērtē starptautiska žūrija. Par to, 
ka esam izvirzītas šim konkursam, sa-
jūtas ir interesantas un neaprakstā-
mas, kad reizē mijas prieks ar satrau-
kumu, ņemot vērā to, ka Latvijā ir 
apmēram 80 sieviešu kori un esam 
labāko septiņpadsmitniekā! Neapšau-
bāmi kora panākumu pamatā ir atbil-
dība, disciplīna, liels darbs un visas 
komandas nopelns! 

Svētku gājiens un visa Dziesmu un 
Deju svētku nedēļa ir jauka kopā bū-
šana, brīnišķīgas sajūtas un atkalre-
dzēšanās prieks, piedzīvojumi un po-
zitīvi pārdzīvojumi,” pastāsta kora 
diriģente Inese Ozoliņa. 

Renāte Freiberga
Foto no personiskā arhīva

Inese Ozoliņa: „Komanda un dziesma – tas ir spēks!”
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      29. jūnijā pie Dundagas veselības 
centra būs mobilais digitālais ma-
mogrāfs − īpaši aprīkots autobuss 
− kura pieejamība izbraukumos pa 
Latviju atvieglo sievietēm iespēju 
saņemt augstvērtīgu krūts vēža 
profilaktiskās pārbaudes izmeklē-
jumu dzīvesvietas tuvumā.

Uz mamogrāfa pārbaudi pieņem 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzai-

cinājuma vēstuli no Nacionālā veselī-
bas dienesta Valsts skrīninga program-
mā, izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga divus 
gadus kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta 
norīkojumu, kuram nav līgumattiecību 
ar Nacionālo veselības dienestu − par 
maksu.

Obligāts iepriekšējs pieraksts pa tālru-
ni 27866655  darba dienās 9.00–17.00.

      Mobilais mamogrāfs 
Dundagā 29. jūnijā

Uzaicinājumus sievietēm 
veikt vēža skrīningu  
turpmāk sūtīs arī uz e-adresi 

Turpmāk uzaicinājumu valsts 
apmaksātas dzemdes kakla vai 
krūts vēža profilaktiskās pārbau-
des veikšanai nosūtīs elektroniski, 
ja sieviete būs izveidojusi e-adresi 
portālā www.latvija.lv, informē Na-
cionālais veselības dienests (NVD). 
Ja e-adrese nebūs izveidota, uzaici-
nājuma vēstuli nosūtīs tāpat kā ie-
priekš – pa pastu uz deklarēto dzī-
vesvietas adresi. 

Uzaicinājuma vēstuļu nosūtīšana 
uz e-adresi sniedz iespēju drošā veidā 
nogādāt informāciju elektroniski, kas 
ir arī mūsdienīgs un ērts risinājums. 
NVD skaidro, ka e-adresē saņemto uz-
aicinājumu nav nepieciešams izdrukāt 
un ņemt līdzi, ja pārbaudi plānots 
veikt pie ārsta, kas sniedz valsts ap-
maksātus pakalpojumus. Savukārt, ja 
pārbaude tiek veikta pie maksas spe-
ciālista, tad uzaicinājuma vēstule ir jā-
uzrāda viedierīcē vai izdrukātā veidā.

Būtiski, ka, izveidojot e-adresi, ir ie-
spēja norādīt arī savu e-pasta adresi, 
uz kuru tiks nosūtīta informācija par 
e-adresē saņemtajiem ziņojumiem. 
Informācija par e-adreses izveidošanu 
ir pieejama portālā www.latvija.lv.

Uzaicinājuma vēstules valsts ap-
maksātu profilaktisko pārbaužu veik-
šanai iedzīvotājas saņem noteiktos 
vecumos. Dzemdes kakla pārbaudei 
uzaicinājumu nosūta reizi trijos gados 
sievietēm vecumā no 25 līdz 67 ga-
diem, savukārt krūšu pārbaudei – reizi 

divos gados vecumā no 50 līdz 68 ga-
diem. Uzaicinājums tiek nosūtīts trīs 
mēnešu laikā pēc dzimšanas dienas.  

Uzaicinājums netiek nosūtīts sievie-
tei, kurai gada laikā līdz uzaicinājuma 
vēstules sagatavošanas datumam jau 
ir veikts dzemdes kakla citoloģisks iz-
meklējums (kārtējās vizītes laikā pie 
ginekologa) vai ir veikta valsts apmak-
sāta krūšu mamogrāfija. Šajos gadīju-
mos nav nepieciešams veikt atkārtotu 
pārbaudi tik īsā laika periodā, tāpēc 
uzaicinājumu nesūta. 

Ja konkrētajā gadā sievietei nav pa-
redzēta uzaicinājuma vēstules sa-
ņemšana, bet rodas sūdzības par iz-
maiņām veselības stāvoklī, bez 
nosūtījuma var vērsties pie jebkura 
ginekologa, kurš sniedz valsts apmak-
sātas konsultācijas. Pacienta līdzmak-
sājums par vizīti ir 4 eiro. Savukārt 
valsts apmaksātu krūšu mamogrāfiju 
sūdzību gadījumā var veikt ar ģimenes 
ārsta vai ārsta-speciālista nosūtījumu, 
veicot pacienta līdzmaksājumu 3 eiro 
apmērā. 

Vairāk informācijas par vēža profi-
laktiskajām pārbaudēm var uzzināt, 
zvanot uz NVD Klientu apkalpošanas 
centra informatīvo tālruni 80001234 
un tīmekļvietnes www.vmnvd.gov.lv sa-
daļā „Vēža profilaktiskās pārbaudes”.

Nacionālais veselības dienests 

HIV nešķiro – tas attiecas 
arī uz tevi! 

Katru gadu Latvijā tiek atklāti 
vairāki desmiti saslimšanas gadīju-
mi   ar HIV, sifilisu, B un C hepatī-
tu.  Tikai pārbaudoties, cilvēks var 
būt drošs, ka ir vesels.

HIV, sifilisa, B un C hepatīta eks-
prestestu varat veikt HIV profilakses 
punktos visā Latvijā. Arī Talsu novadā 
ir šāda iespēja. Nāc pie mums uz At-
karību konsultāciju punktu „Zvirgzdu 

pansija” Zvirgzdos, Laidzes pagastā 
un veic testu.

Eksprestesti ir bezmaksas un ano-
nīmi.  

Testa veikšanai tiek paņemti pāris 
pilienu asiņu no pirksta un 20 minūšu 
laikā var saņemt rezultātu. 

Vizītes pieteikšana ir obligāta. Pie-
teikšanās pa tālruni 20228756 vai  
e-pastā evelina.zunde@talsi.lv.

Veselības veicināšana

Nūjošana  
pirmdienās un trešdienās Talsos, pulcēšanās 
tirgus stāvlaukumā Ezera ielā 19.00

Pilates 
otrdienās Virbu kultūras namā 18.00 
ceturtdienās Sabiles sporta centrā 19.30

Funkcionālais fitnesa treniņš  
otrdienās, ceturtdienās pie Talsu 2. vidusskolas 
18.00; 19.05 

Donoru dienas Talsos 
4. jūlijā un 1. augustā Valsts 

asinsdonoru centrs (VADC) aicina 
uz Donoru dienām Talsu Tautas 
namā no 10.00 līdz 14.00.

Ziedojot asinis, donoram līdzi jābūt 
derīgam personu apliecinošam doku-
mentam.

Asinis var ziedot, ja:
• donors jūtas labi un ir pārliecināts 

par savu veselības stāvokli;
• pēdējo 14 dienu laikā nav bijis sa-

skarsmē ar cilvēkiem, kuriem ir aizdo-
mas par saslimšanu ar Covid-19;

• personas, kas pārslimojošas Co-
vid-19, drīkst nodot asinis 14 dienas 
pēc pilnīgas izveseļošanās;

• vairāk informācijas www.vadc.lv.
Donoru ērtībai VADC aicina pirms 

ierašanās donora anketu aizpildīt elek-
troniskā formā www.vadc.lv, bet ne āt-
rāk kā dienu pirms asins ziedošanas.

Donoru dienas Talsos plānotas visa 
gada garumā: 4. jūlijā, 1. augustā, 5. 
septembrī, 3. oktobrī, 7. novembrī 
un 5. decembrī.

Jautājumu gadījumā ikviens ir aici-
nāts sazināties ar VADC pa bezmak-

sas tālruni 
8000 0003.
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AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada maiju

 ✳ Pasaulē nākuši 24 mazie novadnieki − 12 zēni un 12 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 26 pāri.
 ✳ Mirušas 42 personas: 

Talsi
Zelma Rozālija Jansone (1928)
Ojārs Balodis (1955)
Andris Fībigs (1953)
Lidija Buzina (1938)
Aina Muceniece (1934)
Māris Ieviņš (1972)
Harijs Kondratovičs (1955)
Virineja Kovaļonoka (1937)
Dzintra Jūlija Kluce (1944)
Lilija Liepājniece (1927)
Māris Sakars (1958)
Oskars Eberhards (1986)
Brigita Aņiskoveca (1944)
Ludmila Vanaga (1951)
Ārlavas pagasts
Eduards Švīpis (1945)
Balgales pagasts
Ārija Lisecka (1941)
Dundagas pagasts
Valentīna Kronberga (1935)
Ģibuļu pagasts
Jānis Būmanis (1940)
Raitis Bumbiers (1962)
Kolkas pagasts
Olavs Kandis (1935)
Gaidars Maurišs (1954)
Ķūļciema pagasts
Sergejs Bilkovs (1956)
Uldis Druvmalis-Druvleja (1945)

Laidzes pagasts
Valija Bērziņa (1941)
Kaspars Muižnieks (1972)
Grieta Meldrāja (1934)
Laucienes pagasts
Nellija Belicka (1926)
Andris Dupis (1950)
Arnis Rugājs (1940)
Jānis Ansbergs (1959)
Lībagu pagasts
Uldis Baumanis (1945)
Rojas pagasts
Gunta Pirvica (1956)
Andis Gūtšmits (1963)
Mirdza Taukule (1939)
Sabile
Elza Dorofejeva (1930)
Stende
Inta Cine (1942)
Jānis Bāliņš (1940)
Valdgales pagasts
Aivars Nielavs (1949)
Valdemārpils
Normunds Silputniņš (1968)
Elvīra Herta Kraulere (1928)
Tukuma novads
Silvija Drellena (1949)
Ventspils novads
Romans Fuksis (1939)
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Sports
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

10.06. 17.00 Talsu novada čempionāts pludmales volejbolā Valdemārpils 
pludmale

10.06. 14.00 SF1L – 2023 / 1. posms FC Talsi – FK Jelgava Talsu sporta 
halles stadions

10.06. 17.00 „Dali Dali” 3. līga 2023. Rietumu līgas 1. posms
FC Talsi – FK Tukums 2000−3

Talsu sporta 
halles stadions

11.06. 11.30 Latvijas kauss Cross Country 3. posma 
sacensības motosportā

Stendes 
mototrasē un 
teritorijā

12.06. 16.00  Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 10. kārta 
info: https://okzk.lv/ Pūrciems

17.06. Rally Talsi 2023 Talsu novadā

21.06. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāla
„Talsu jūdze” 6. posms Dižstende

21.06. 9.00 Talsu novada senioru „Pavasara kausa izcīņa 
zolē” 6. posms

Talsu sporta 
nams

1.07. 10.00 Disku golfa turnīrs „Talsi open ” Deviņkalnu disku 
golfa parks

1.07. 17.00 Daiņa Zāģera čempionāts spēkavīriem 2023 Sauleskalns
9.07. 10.00 Vivus MTB maratons Kamparkalns

12.07. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāla
„Talsu jūdze” 7. posms Spāres muiža

15.–
16.07. 10.00 Latvijas kausa disku golfā 3. posms Deviņkalnu disku 

golfa parks

16.07. 16.00 SF1L − 2023 / 1. posms
FC Talsi – Rēzeknes BJSS

Talsu sporta 
halles stadions

19.07. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāla
„Talsu jūdze” 8. posms Tiņģeres muiža

30.07. 18.00 „Dali Dali” 3. līga 2023. Rietumu līgas 1. posms 
FC Talsi – JFC Jelgava

Talsu sporta 
halles stadions

LAUCIENES PAGASTĀ
11.06. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 1. posms

Pļavu sporta un 
atpūtas bāze

18.06 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 2. posms
9.07. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 3. posms
16.07. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 4. posms
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

9.06. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 1. posms
Sabiles 
„Graviņas” Disku 
golfs trase

9.06. 15.00 Sabiles kausa mini futbolā bērniem 1. posms
Sporta laukums 
Zirņu ielā16.06. 15.00 Sabiles kausa mini futbolā bērniem 2. posms

22.06. 15.00 Sabiles kausa mini futbolā bērniem 3. posms

22.06. 18.30 Sabiles kausa pludmales volejbolā 2. posms Sporta laukums 
„Graviņa”

25.06. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 2. posms Sabiles „Graviņas” 
Disku golfs trase

ĢIBUĻU PAGASTĀ
20.06. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 2. posms

Pastendes 
sporta laukums4.07. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 3. posms

18.07. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 4. posms
DUNDAGAS PAGASTĀ
17.06. 11.00 „Dandija kauss” spēka divcīņā Pils parka estrāde

22.06. 16.00 Dundagas kauss 3x3 basketbolā Vidusskolas 
stadions

MĒRSRAGA PAGASTĀ

1.07. 3.00 Latvija čempionāta spiningošanas divcīņā 
1. posms Engures ezers

8.07. 6.30 Neptūna kauss makšķerēšanā Mērsraga kanāls

8.07. 9.00 Jūras svētku netradicionālās sporta atrakcijas Vidusskolas 
sporta laukums

8.07. 10.00 Neptūna kauss zolītē Kafejnīca „Kreses”

8.07. 10.00 Mērsraga kausa izcīņas pludmales volejbolā 1. 
posms

Mērsraga 
vidusskola

VIRBU PAGASTĀ
10.06. 5.00 Sacensības pludiņmakšķerēšanā, 1. posms Kūjas ezers

10.06. 18.00 Sacensības pludmales volejbolā 3x3 Virbu pagasta 
sporta laukums

14.07. 18.00 Auto veiklības sacensības Pie Virbu  
kultūras nama

15.07. 8.00 Virbu pagasta sporta svētki Virbu pagasta 
sporta laukums

ROJAS PAGASTĀ
8.07. 8.00–

16.00 „Zvejnieksvētku” sports Rojas pludmale

Apkopoja: Aivars Pekmans
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Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Izstādes
Talsu novada muzejā:
• Vijas Zariņas izstāde „Ainavas 

ģenēze”
• Kaspara Zariņa izstāde „12+1”
• 1.07. Intara Busuļa koncerttērpu 

ekspresizstāde
• Talsu novada muzeja jubilejas 

izstāde „SIMTS”
Talsu Tautas namā:
• Tatjanas Sēmanes gleznu izstāde
• Andra Kalniņa gleznu izstāde „Atkal 

tiekamies”
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• „Ēriks Hānbergs un viņa laiks”
• „Piedzimis piederīgs”
• No 3.07. „100 grāmatas bērniem”
• No 3.07. virtuālā izstāde „Atmiņu 

takas par novadniekiem”
Kinoteātrī „Auseklis”:
• Mākslas dienu foto izstāde
• No 1.07. izstāde„Talsu Valsts ģim-

nāzijas teātra studijas „TE” 30 gadi”
Dundagas kultūras pilī:
• Latvijas Tekstilmākslas asociācijas 

dižizstāde „Parāde” 
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Madaras Stellas Dunses fotogrāfi-

jas „Jūras stāsti”
• No 8.07. muzeja krājuma fotogrāfi-

jas „Zvejnieksvētku tradīcijas”
Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru”:
• „Rojas jūrskolai – 150”
Muzeja filiālē „Kaltenes klubs”:
• Kates Seržānes zīmējumi „Jūras 

ķermeņi”
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• No 16.06. „Latviešu rakstainie 

cimdi” 
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• Plenēra „Līvzeme” portretu kolekci-

ja „Lībiešu skartie”
• Fotoizstāde „Lībieši cauri laikam”
• „Lībiešu kultūras darbinieki no 

pagātnes līdz šodienai”
Mērsraga tautas namā:
• Jolantas Briedes-Kleinas gleznas 

„Apcere par jūru”
Pastendes kultūras namā:
• Lietišķās mākslas kolektīva „Kurši” 

izstāde
Pļavmuižas saieta namā:
• Mākslas studijas „Otiņas” gleznas 

„Gadalaiki”

Spāres muižā:
• No 4.07. Jura Šironova fotoizstāde 

„Spāres baznīcai 365”
Virbu kultūras namā:
• Mākslinieces Jeļenas Egliņas lielfor-

māta ziedi
Dundagas bibliotēkā:
• No 21.06. sieviešu iniciatīvas kluba 

„Iedvesma” (Rīga) dalībnieču krust-
dūrienā šūto gleznas „Gadalaiki: 
Vasara”

• Jūnijā Dundagas Grāmatu starta 
pūčulēnu veidoto darbu izstāde 
„Mūsu cūciņas Pepas stāsts”

Dižstendes bibliotēkā:
• Jāņa Bērziņa dabas fotogrāfiju 

izstādes II daļa
Kaltenes bibliotēkā:
• Lailas Bergmanes un Ineses Osker-

ko radošie darbi „Krāsu noskaņās”
Ķūļciema bibliotēkā:
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Mūzas meklējot par spīti grūtiem 
laikiem”

Laidzes bibliotēkā:
• Novadpētniecības izstāde „Laidzes 

bibliotēkai – 100”
• „Laidzes Lauksaimniecības teh-

nikuma 1960-to gadu audzēkņu 
aktivitātes”

Laucienes bibliotēkā:
• Žaņa Eihvalda fotogrāfijas „Nāriņ-

ciema bilžu meistars”
Mazirbes bibliotēkā: 
• Dekoratīvie spilveni
Mērsraga bibliotēkā:
• „Krūzītes ar magonēm”
Rojas bibliotēkā:
• Daces Kirilovas „Rakstāmrīki”
Sabiles bibliotēkā:
• Māra Vaivada kokgriezumi
Spāres bibliotēkā:
• Vikas Štrauhas gleznas
• Spāres skolai – 165
Uguņu bibliotēkā:
• Rojas mūzikas un mākslas skolas 

T-kreklu izstāde
Valdemārpils bibliotēkā: 
• Valdemārpils Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu zīmējumu izstāde 
„Trollītis Mumins”

• Amatnieces Ineses Jansones dari-
nātās tautiskās rotaslietas

Apkopoja: Inese Roze

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

9.06. 16.00 Jauniešu lasītāju klubiņš. 
Pieteikšanās tgb_gramata@talsi.lv

Talsu Galvenajā 
bibliotēka

14.06. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis

Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

17.06. 21.00–
3.00

Mūzika, dejas un kokteiļi pasākumā „Vasaras 
gaiss” kopā ar grupu „Bel Tempo” un DJ Glo. 
Ieeja: 10 EUR, www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas 
nama Radošajā 
sētā

18.06. 17.00
Lietuvas simfoniskais pūtēju orķestris un 
Giunter Percussion programmā „MacchinAria”. 
Ieeja: 15 EUR, www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas 
namā

19.06. 19.00 Vasaras saulgrieži ar folkloras kopu „Talsi” Tiguļkalna Ozolu 
aplī

22.06.

No 
7.00
11.00

12.00

„Līgo, mani Talsi, līgo!”
Tirgus Talsu tirgū (7.00−13.00)
Čigānmeitas no grupas „RADA” – „Jāņu 
nakts kaisle dejā un dziesmā”
Pilsētas laukumā Līgo tirgus (10.00−15.00)
Ielīgošanas koncerts ar grupu „Zaļā Galma 
Kapella”

Talsu tirgū un 
Pilsētas laukumā

28.06. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Guntaru Žigatu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā  un 
Facebook kontā 
TalsuGB

29.06. 18.00 Tikšanās ar aktieri Jāni Paukštello, filmas 
„Pilsētas atslēgas” skatīšanās

Talsu Galvenajā 
Bibliotēkā

30.06. 19.00–
21.00 Sarunu vakars „Demokrātijas kafejnīca” Talsu novada 

muzejā
30.06.−
2.07.

„Vasaras Vidus svinēšana – Talsu Pilsētas svētki” 
(programmu skatīt 13. lpp.) Talsu pilsētā

BALGALES PAGASTS

19.06. 16.00 Koncerts „Edvards Strazdiņš un draugi”, 
īpašais viesis Igo. Ieeja: 10 EUR

Dursupes 
dzirnavās

23.06. 20.00
23.00

Līgo svētku uzvedums „Kaimiņu būšana”
Diskoballe

Laukumā pie 
Balgales SBLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

14.06. 13.00− 
15.00

Radošā darbnīca „Līgo vainagu 
darināšanas veidi”, līdzi ņemt ziedus un 
dabas materiālus

Dundagas BLPC

22.06. 18.00
Jāņu dienas ielīgošanas pasākums – 
koncerts „Imanta Kalniņa klusās dziesmas”, 
Līga Priede vokāls, Andrejs Grimms ģitāra

Dundagas pils 
parka estrādē

23.06. No 
7.30

Jāņu dienas tirgus, atmosfēru nodrošinās 
leijerkastnieks Gatis Grīnbergs Dundagas tirgū

27.06. 17.00
Pasākumu ciklā „Manas ģimenes/dzimtas 
stāsts” tikšanās ar Edgaru un Daci 
Kārklevalkiem

Dundagas 
bibliotēkā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

9.06. 19.30

„Muzikālais pikniks” – muzicē Estere Busule 
un Anete Zoniņa, Dārta Kniploka un Egita 
Ķīviča. Par piknika grozu un sēdvietu gādā 
katrs pats

Pie Pastendes 
kultūras nama

10.06. 10.00

„Vispasaules publiskā adīšanas diena” – 
lietišķās mākslas kolektīva „Kurši” izstādes 
atklāšana, adītāju „burziņš” zem ozola, 
čību adīšanas sacensības, mirkļa izstāde ar 
līdzpaņemtiem adījumiem

Pastendes 
kultūras namā un 
ārpusē

20.06. 19.00 Ielīgo ar Spāres amatierteātri un Zāļu sievu 
Initu Ozoliņu no Sabiles Spāres muižā

20.–
25.06. Pēc saulrieta „Jāņtārpiņu naktis” Spāres muižas 

parkā

21.06. No 
19.00

„Iegriezies saulgriežos” – amatierteātris 
„TeRada”, ugunskurs, kopā dziedāšana 
ar vokāliem ansambļiem „Irbenājs” un 
„Harmonija”, mākslas aktivitātes, brīvdabas 
kino. Par sēdvietu gādā katrs pats.

Pie vecā brūža 
Pastendē

30.06. 20.00 Koncertballīte kopā ansambli „Ziņģes Brāļi” 
no Bauskas. Ieeja: 3 EUR Spāres muižā

4.07. 18.00 Tikšanās ar fotoizstādes „Spāres baznīcai 
365” autoru Juri Šironovu Spāres muižā 

ĪVES PAGASTĀ

23.06.
20.00

22.00

Līgo pasākums „Džipiņš Līgo nakts krāsā”
Zaļumballe. Spēlē Armands Lozinskis Lūsis 
un bundziniece Alise Lūse

Tiņģeres muižas 
parka estrādē

28.06. 19.00
„Citādas vakariņas 2” – radošā darbnīca ar 
degustāciju. Pieteikšanās 26324662
Dalības maksa: 10 EUR

Tiņģeres muižā

29.06. 10.00–
16.00

Latvijas piļu un muižu apceļošanas akcija – 
atvērtās durvis Tiņģeres muižā ar pankūku 
branču un senām spēlēm

Tiņģeres muižā
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Turpinājums no 19. lpp.

KOLKAS PAGASTĀ
20.06. 17.00 Lasītāju klubiņš ielīgo svētkus Kolkas bibliotēkā

21.06. 21.00 Ielīgošanas tradīcija – rituālais ugunskurs 
jūras krastā 

Pie Kolkas tautas 
nama 

8.07. Jūras svētki Kolkā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

23.06. 19.00 Pašmāju aktieru izrāde pēc R. Blaumaņa 
lugas motīviem „No saldenās pudeles”

Ķūļciema BLPC 
estrādē

LAIDZES PAGASTĀ

22.06.

18.00

19.00

Ielīgošana Laidzes ezermalā, vainagu vīšana
Pastendes amatierteātra „TeRada” izrāde 
„Sievasmātes senču laiki”, režisore Gita 
Strazdiņa

Laidzes ezermalas 
atpūtas vietā

LAUCIENES PAGASTĀ

20.06. 19.00 Koncerts Saulgriežu noskaņās kopā ar 
Inesi Kozuliņu („Rāmi Riti”)

Ābeļdārzā pie 
Laucienes estrādes

21.06. 19.00 Balgales amatierteātra Līgo izrāde un 
dziesmota Jāņu ugunskura iekuršana Laucienes estrādē

LĪBAGU PAGASTĀ

20.06. 12.00 Senioru kluba „Sarma” ielīgošanas 
pasākums Lībagu bibliotēkā

21.06. 10.00–
12.00 Grāmatu draugi ielīgo svētkus Lībagu skolā

LUBES PAGASTĀ

17.06. 21.00 „Maģiskais sajūtu vakars” – muzicē grupa 
„Trakula”

Rojas upes ielokā 
pie Lūrmaņu 
klintīm

MĒRSRAGA PAGASTĀ

16.06. 19.00 Izrāde „Čaks lauku mierā Vilsona verandā”
Biļetes: www.bilesuserviss.lv „Rūķos” Upesgrīvā

17.06. 19.00 Muzikāla dzejas izrāde „Ziemeļnieks”
Biļetes: www.bilesuserviss.lv „Rūķos” Upesgrīvā

21.06. 19.00 Jāņu ielīgošana ar teatrāli muzikālu 
uzvedumu „Īsa pamācība mīlēšanā”

Mērsraga 
brīvdabas estrādē 
„Jēgerleja” 

23.06. 22.00 „Īsa bija Jāņu nakts…līgosim kopā” Pie Upesgrīvas 
saietu nama

8.07. Jūras svētki Mērsragā
ROJAS PAGASTĀ

11.06. 14.00
Dž. Pučīni viencēliena opera „Māsa 
Andželika”. Ieeja ar ziedojumiem, sākot no 5 
EUR (līdz 18 gadiem bez maksas)

Ģipkas evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā

16.06. 19.00–
24.00

„Mazie šlāgermūzikas svētki” – piedalās 
grupas „Sestā jūdze”, „Lauku muzikanti”, 
„Roja”, „Bruģis”, īpašais viesis Masaki 
Nakagawa. Biļetes cena: 15 EUR, pasākuma 
dienā: 20 EUR, www.bilesuparadize.lv 

Rojas brīvdabas 
estrādē

18.06. 19.00
Latvijas teātru apvienotā kolektīva izrāde 
„Skroderdienas Silmačos”. Ieeja: 15, 20, 25 
EUR, www.bilesuparadize.lv

Rojas brīvdabas 
estrādē

18.06. 21.00 Saulgriežu ieskandināšana kopā ar 
folkloras kopu „Lāns”

Pie „Kaltenes 
kluba”

22.06.

19.00

20.30
21.00

23.30

Ielu koncerts, piedalās Talsu novada 
vokālie ansambļi un folkloras kopa
Svētku gājiens 
Koncerts „Svētku vārtus es atvēru”, 
piedalās XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku dalībnieki no Talsu 
novada, Kuldīgas un Ugāles
Balle, spēlē grupa „Roja”. Ieeja: 5 EUR

Tirdzniecības vietā 
„Laiviņas”
No Rojas kultūras 
centra
Rojas brīvdabas 
estrādē

8.07. 20.00 Zvejnieksvētki Rojā 
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

10.06. 11.00
Velo ekspedīcija „Ūdenskritumi Abavas 
senlejā”. Maršruts: Sabile – Valgale – 
Zārvalks – Veģu – Virsaiši – Sabile

No Sabiles 
mākslas, kultūras 
un tūrisma centrs

10.06. 12.00
Vispasaules publiskās adīšanas diena kopā 
ar Dagniju Liepu, Latvijas amatniecības 
kameras tekstilnieku ģildes vadītāju

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā

10.06. 18.00
Deju koncerts „Saulgriežu ceļā rotāties” 
– piedalās VPDK „Sidrabi”, „Degsme”, 
„Vēlreiz”, „Latve”, SDK „Vēlreiz”. Ieeja: 5 EUR 

Brīvdabas estrādē 
„Birzīte”

10.06. 21.00
Brīvdabas sezonas atklāšanas „Zaļumballe” 
kopā ar Tukuma muzikantiem Jāni un Vilni
Ieeja 5 EUR

Brīvdabas estrādē 
„Birzīte”

16.06. 16.00 Izstādes „Latviešu rakstainie cimdi” 
atklāšana Sabiles mākslas, 

kultūras un 
tūrisma centrā 16.06. 18.00

Rīgas projektu kora koncerts – Dziesmu svētku 
repertuārs, latviešu mūsdienu komponistu 
koru mūzika, diriģents Jānis Petrovskis

21.06. 20.00

Jāņu ielīgošana Sabilē ar amatierteātra 
izrādi „Meldermeitiņa”, vokālā ansambļa 
„Vērmelīte” un Eiropas senioru deju 
kolektīva „Abava” priekšnesumi

Pilsētas centra 
laukumā

22.06. 21.00 Jāņu ielīgošanas Zaļumballe kopā ar 
lustīgiem muzikantiem „G&I”

Pilsētas centra 
laukumā

STENDĒ

23.06. 16.00 Teātra grupas „Līgo” izrāde „Vecais 
pilskungs”, režisore Anita Deksne

Stendes pilsētas 
estrādē

STRAZDES PAGASTĀ

21.06. 18.00 Vasaras saulgriežu ielīgošana Strazdē Strazdes muižas 
parkā

VALDGALES PAGASTĀ

21.06. 19.00 „Līgo saule, līgo bite” – ielīgošanas 
pasākums kopā ar danču grupu „Pleideriņi”

Valdgales tautas 
nama laukumā

VANDZENES PAGASTĀ
10.06. 13.00 Balle „Kad vecie draugi tiekas”. Ieeja: 3 EUR

Vandzenes tautas 
namā 

10.06. 18.00 Pastalu meistarklase. Pieteikšanās 
27722761. Dalības maksa: 35 EUR

12.06. 18.00 Makramē vainagu pīšanas meistarklase
Pieteikšanās 27722761. Dalības maksa: 31 EUR 

17.06. 10.00−
19.00

Lielformāta rudzupuķes meistarklase ar 
Jeļenu Egliņu. Pieteikšanās 27722761
Dalības maksa: 27 EUR

20.06. 18.00 Jāņu ielīgošanas pasākums Anču birzī
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
10.06. Valdemārpils pludmales svētki 2023 

Sasmakas ezera 
pludmalē 23.06. 4.30 Saullēkta sagaidīšana, muzicē Suitu 

dūdenieki

23.06.
18.00

21.00

Valdemārpils amatierteātra „Atspulgs” 
izrāde „Draudzes bazārs”
„Līgo ballīt’ iekš to Dupurkaln’!” DJ PHILL

Dupurkalna 
estrādē

14.–
15.07. Pilsētas svētki „Ieraugi Valdemārpili” Valdemārpilī

VIRBU PAGASTĀ

21.06. 19.00

Vasaras Saulgriežu ielīgošana kopā ar 
Virbu vokālo ansambli „Ziemeļkūri”, Virbu 
amatierteātri un Kandavas jauniešu deju 
kolektīvu „Imuliņa”. Sveiksim Jāņus un Līgas!

Laukumā pie 
Virbu kultūras 
nama

25.06. 16.00 Puzes amatierteātra „Un tā tāļāk” izrāde 
„Ak, maigā sirsniņa”. Ieeja: 2 EUR

Pie Virbu kultūras 
nama 

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze 


